
  Nr. 19(116) 2014. gada novembris

5. lpp.

  Nr. 19(116) 2014. gada novembris  Nr. 19(116) 2014. gada novembris  Nr. 19(116) 2014. gada novembris

Ar dziesmām, dejām un ro-
taļām Bārbeles centrā 9. no-
vembrī tika sagaidīta Mārtiņ-
diena, kas iezīmē rudens bei-
gas un ziemas sākumu.

Voldemārs Barens un viņa 
vadītie mazpulcēni sanākuša-
jiem dalīja pašu darinātas sar-
kanbaltsarkanas papīra pie-
spraudes, ko novembra svētku 
laikā nēsāt pie apģērba. Tas bi-
ja atgādinājums, ka šajā mēne-
sī mūsu zemē  svin ne tikai 
Mārtiņus, bet arī Lāčplēša die-
nu un Latvijas valsts dibināša-
nas 96. gadskārtu.

Bārbelē svin 
Mārtiņdienu

Bārbeliešu Garā sieva.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

3. lpp.

Atjaunotā vēsturiskā tilta pār 
Riju strautu Skaistkalnē svinīga 
atklāšana notiks 16. novembrī 
plkst. 18.30. Tas ir vietējās no-
zīmes arhitektūras piemineklis 
un pieder pie Skaistkalnes mui-
žas kompleksa, kas celts 19. gs. 
beigās un 20. gs. sākumā. 

Tilta rekonstrukcija būvdar-
bu pasūtītājam – va/s «Latvi-
jas Valsts ceļi» – izmaksājusi       
87 500 eiro. Darbus veica SIA 
«Katleri» no Ādažu novada, 
kas objektā strādāja trīs mēne-
šus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Atklās atjaunoto 
tiltu Skaistkalnē

Patriotu nedēļa 
Vecumnieku novadā 
aizsākās ar iedzīvotāju 
atsaukšanos aicinājumam 
piespraust pie apģērba 
sarkanbaltsarkano lentīti 
un Lāčplēša dienai veltītiem 
sarīkojumiem pagastos.

VALLES PAGASTĀ pelē-
kajā 11. novembra pēcpusdie-
nā vidusskolas saime, piedalo-
ties vietējiem zemessargiem, 
devās lāpu gājienā no skolas 
uz piemiņas akmeni.

Pagasta kultūras darba or-
ganizatore Aija Skosa aicināja 
atcerēties «savus brīvības ka-
reivjus» un turēt godā viņu pie-
miņu. Vēstures skolotāja Skaid-
rīte Baturoviča pastāstīja par 
Rīgas atbrīvotāju varonību un 
augstākā militārā apbalvoju-
ma – Lāčplēša Kara ordeņa – 
dibināšanu. To saņēmuši arī 
vairāki Valles pagasta ļaudis, 
kurus atceres pasākuma dalīb-
nieki godināja ar klusuma brī-
di.

Brīvība ir mūžīga vērtība
  Grūti iegūt, bet vēl grūtāk – noturēt un izkopt

Kopīgi izpildītās karavīru 
dziesmas mijās ar dzeju, ko la-
sīja gan vidusskolēni, gan jau-
nāko klašu audzēkņi. Pie pie-
miņas akmens tika nolikti zie-
di, aizdegtas svecītes. Atsau-
coties biedrības «Zemgales 
Mantojums» aicinājumam, klāt-
esošie gaismiņas izkārtoja jum-
ja zīmē. Šāds ornaments Vallē 
bija izveidots arī ceļa malā pie 
šūpoļu kalna.

STELPES PAGASTĀ lāpu 
gājiens vijās no veikala ciema 
centrā uz skolu.

Pulcējoties pie spožā uguns-
kura, klātesošie ieklausījās dze-
jas vārdos un dziedāja. Novada 
Domes deputāts Valdis Rusiņš 
atsauca atmiņā vēsturiskos no-
tikumus un piebilda, ka šodien 
ļaudis brīvā un neatkarīgā val-
stī droši var justies tikai tad, ja 
«lieli un mazi dzīvo par mūsu 
Latviju». Ar latviešu valodā iz-
pildītu dziesmu «Es atnācu 
uguntiņu» klātesošos sveica 
Dāvids Zdravkovičs no Serbi-
jas. Viņš ciemos uz Stelpi at-

braucis kopā ar saviem vecā-
kiem.

Sanākušie tika cienāti ar tē-
ju un pīrāgiem, ko visu dienu 
skolā cepa 5. – 9. klašu au-
dzēkņi kopā ar skolotāju Lilitu 
Berliņu. 

Valles vidusskolas audzēkņi Lāčplēša dienā godināja brīvības cīnītāju piemiņu.

Stelpiešus svētkos sveica Do-
mes deputāts Valdis Rusiņš. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 19(116) 2014. gada novembris 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

GUNĀRS 
PUZIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
Domes 

deputāts

«Patriotismu nevar 
iemācīt un 
uzspiest.»

Ko nozīmē – būt 
laimīgam savā zemē?

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» novembra 

otrajam numuram – 
17. novembris.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Piedzimusi meitenīte
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Pašvaldības pabalstu – 25 
eiro – Latvijas Republikas 
proklamēšanas 96. gadadienā 
saņems politiski represētās 
personas, kas dzīvo Vecumnie-
ku novadā.

To paredz novada Domes 
saistošie noteikumi «Par Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
pabalstiem» (24.03.2010.).

Novadā ir 97 politiski re-
presētie (dati – 11.11.2014.): 

Represētie saņems pabalstu
deviņi – Bārbeles, trīs – Kur-
menes, 15 – Skaistkalnes, sep-
tiņi – Stelpes, 13 – Valles un 50 
Vecumnieku pagastā, informē 
novada Sociālā dienesta vadī-
tāja Ina Jankeviča.

Pērn Vecumnieku novadā 
svētkos tika sveikti 103 iedzī-
votāji, kuriem piešķirts poli-
tiski represētās personas sta-
tuss.

ŽANNA ZĀLĪTE

Visiem maniem draugiem 
Stelpes skolā

Mīļie skolotāji, tehniskie 
darbinieki un skolēni! Paldies 
jums par to, ka padarījāt manu 
dzimšanas dienu par neaizmir-
stamu notikumu. Bija tik jauki 
šajā brīdī būt ar jums kopā! 
Paldies par ziediem un saldu-
miem. Paldies arī par brīnišķī-
go dāvanu no skolas kolektīva. 
Es par to nopirkšu kaut ko sa-
vai darbnīcai.

Neaizmirstams notikums
Manā dzimšanas dienā ap-

ritēja tieši desmit gadu kopš 
mana pirmā Stelpes skolas ap-
ciemojuma. Šajā laikā ir noti-
cis tik daudz! Es lepojos un 
jūtos pateicīgs, ka esat tik dās-
ni pret mani un Valeriju.

Es lepojos ar savu saistību 
ar Stelpes skolu. Man jopro-
jām šķiet, ka tā ir labākā skola 
visā Vecumnieku novadā. Ar 
pazemību sirdī domāju par to, 
ka jūs saucat mani par savu 
kolēģi. Paldies!
Mīlestībā un dziļā pateicībā,

Rodžers HEIZELDENS

Novembris Latvijas vēs-
turē ir ierakstīts ar zelta 

burtiem. Katram īstam latvie-
tim šis mēnesis ir svēts, jo no-
vembrī dzimusi mūsu Latvijas 
valsts un brīvības cīņās atbrī-
vota Rīga. 

1918. gada 18. novembrī 
Tautas sapulce pasludināja ne-
atkarīgo Latvijas valsti, tādē-
jādi liekot pamatus jaunam 
vēstures virzienam. Kopš tā 
laika 18. novembris tiek uz-
skatīts par Latvijas Republi-
kas dzimšanas dienu.

Šis ir laiks, kad visapkārt 
virmo patriotiska noskaņa, 
biežāk nekā citkārt tiek dau-
dzināts Latvijas vārds, svētki 
un dažādi pasākumi rosina ap-
zināties dzimtenes nozīmi un 
tēvzemes mīlestību. Latvija ir 
mūsu mājas un patvērums, ko 
paši lolojam un veidojam.

Ko nozīmē – būt laimīgam 
savā zemē? Tuvojoties valsts 
svētkiem, neviļus nākas aiz-
domāties par šo vārdu jēgu un 
uzdot sev jautājumu –  kas ir 
patriotisms un kā to ieaudzi-
nāt. Manuprāt, patriotisms un 
mīlestība pret savu dzimte-   
ni sākas no mīlestības pret   
ģimeni, draugiem, skolu, kā 
arī attieksmes pret savu un ci-
ta darbu. Ja nebūs šīs mīles- 
tības, tad, maz ticams, ka šāds 
cilvēks spēs būt Latvijas pat-
riots. Patriotismu nevar iemā-
cīt un uzspiest. Tas mīt kat-   
rā no mums, aug kopā ar 
mums, tiek mantots no pa-  
audzes paaudzē – ar tautas tra-
dīcijām, kopā skandētām dzies-
mām un attieksmi citam pret 

citu. Patriotisms ir mīlestība, 
piederības  un atbildības izjūta 
pret savu valsti, lepnums par 
savu tautu un tās vērtībām.

Lai būtu laimīgs savā ze-
mē, ir jāprot vērtēt valstī no-
tiekošais. Ne visiem ir viegli 
atteikties no ticības lozungiem 
un sākt pašiem domāt un rīko-
ties. Taču tā šodien ir vienīgā 
iespēja. Tikai tā mēs varam at-
taisnot upurus, ko mūsu labā 
ir nesuši Latvijas tautas brīvī-
bas cīnītāji.

Sirsnīgi sveicu visus nova-
da iedzīvotājus Bārbeles, 

Kurmenes, Skaistkalnes, Stel-
pes, Valles un Vecumnieku 
pagastā Latvijas Republikas  
proklamēšanas gadadienā. No-
vēlu saglabāt ticību savai tau-
tai un valstij, prasmi lepoties 
ar paveikto, spēju apzināties, 
ka protam un varam strādāt, 
veicinot sava novada, valsts 
un tās iedzīvotāju labklājību. 

Lai novembra svētku laikā 
dzimst daudz jaunu apņemša-
nos, lai katram izdodas sajus-
ties laimīgam savā zemē! Gai-
šas domas, labus darbus un 
stipru veselību!

Šo pašu svētāko
tu neaizmirsti:
vai celies debesīs,
vai jūras dzīlēs nirsti,
vai draugu pulkā
dali savu prieku,
vai viens pats satiecies
ar pretinieku – 
tu esi 
Latvija!
 /O. Vācietis/

Sirsnīgs sveiciens Latvijas Republikas 96. dzimšanas dienā.
Lai novada iedzīvotāju gaišās domas 

un labā griba dod spēku Latvijai būt stiprai!
Vecumnieku novada Dome

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 27. oktobra 
līdz 11. novembrim reģistrēta 
viena bērniņa dzimšana. Pir-
mo dokumentu – dzimšanas 
apliecību – saņēmusi Evelīna.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Zina Čabatarova 

(1934. gada 2. septembris – 
2014. gada 7. novembris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Voldemārs Līdaka 

(1927. gada 6. jūlijs – 2014. ga-
da 3. novembris),

Aina Krēgere (1934. gada 
15. maijs – 2014. gada 8. no-
vembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī pašval-
dības interneta mājaslapā

 www.vecumnieki.lv.



 Nr. 19(116) 2014. gada novembris 3. lpp.

1. lpp.

Piedalās: Vecumnieku tautas nama jauktais koris «Maldugunis» 
(diriģente Sindija Druva) un jauniešu koris «Via Stella» (Liene Batņa), 
Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas bērnu koris «Via Stella» 
(Liene Batņa), aktieris Raimonds Celms, koncertmeistare Līga Karpinska.

18. novembrī plkst. 16
Vecumnieku tautas namā – 

Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts koncerts 

«Paceliet acis uz karogu!                                        Latvijas saule tur laistās!».

Svētku sarīkojumā tiks pasniegti 
Vecumnieku novada Domes apbalvojumi. Ieeja – bez maksas.

Vāra «gaiļa» zupu
Bārbeles tautas nama folklo-

ras kopa, jauniešu un vidējās 
paaudzes deju kolektīvi «Raka-
ri» un «Bārbele» sanākušos uz-
mundrināja ar skanīgiem priekš-
nesumiem. Folkloras kopas va-
dītāja Irita Vimba pastāstīja par 
Mārtiņdienas tradīcijām un ti-
cējumiem, bet tautas nama 
saimniece Tatjana Kadiķe «no 
rīta bija ķērusi gaili», lai Mār-
tiņbērnus pacienātu ar zupu, 
kas tika vārīta uz ugunskura. 
Iemetot virumā pa piparam, 
tās gatavošanā iesaistījās arī 
klātesošie. 

«Līdz ar Mārtiņiem sākas 
maskošanās laiks,» uzsvēra     
I. Vimba. «Par to atgādina pie 
brīvdabas skatuves novietotā 
Garā sieva. Šai tradīcijai nā-
kamgad būs īpaša nozīme, jo 
februārī Vecumnieku novadā 
notiks masku tradīciju festi-
vāls. Parādīsim, ko varam!»

Spriež par ziemu
Jautrību izraisīja rotaļa ar 

«zirgu», ko puiši nodēvēja par 
Bārbeles Zeperi. Izdarībās ie-
saistījās bērni un pieaugušie; 
līdz ar citiem priecājās pagas-
ta pārvaldes vadītāja Ērika Na-
šeniece. Pēc tam visi tika aici-
nāti uzkrāt spēkus ziemai, mie-
lojoties ar zupu un pīrāgiem.

«Laiks brīnišķīgs – vēja 
nav, saulīte spīd. Savulaik pati 
piedalījos pašdarbībā – danco-
ju, dziedāju,» izdevušos svēt-
kus vērtē bārbeliete Zelma 
Vasiļonoka. 

Sanākušie ļaudis cits ci-
tam vaicāja – nez’, kāda būšot 
ziema, ja ir tik silts novem-

Bārbelē svin Mārtiņdienu

Bārbeles tautas nama vadītāja Tatjana Kadiķe ikvienu aicināja nobaudīt «gaiļa» zupu.

Mārtiņdienu iespēlēja un iedziedāja Bārbeles folkloras kopas 
dalībnieki.                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

bris. «Runā, ka ziema būs sil-
ta,» dzirdēto atstāsta folkloras 
kopas dalībniece, skaistkal-
niete Eleonora Maisaka. «Tā 
jau saka – barga sala nebūšot, 
jo putni nav noēduši ne pīlā-
džus, ne aronijas,» teic gads-
kārtu ieražu pētītāja Monika 
Ozoliņa, piebilstot, ka mūs-
dienās tomēr uz laika zīmēm 
nevar paļauties – tās lāga «ne-
darbojas».

Bārbelē Mārtiņi tiek dau-
dzināti jau vairākus gadus. Par 
tradīciju kļuvis atzīmēt arī 
Lielo dienu, vasaras un zie-
mas saulgriežus, kā arī citus 
gadskārtu svētkus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Lāčplēša dienas, 11. novem-
bra, vakarā ap 40 Kurmenes pa-
gasta iedzīvotāju pulcējās par-
kā pie estrādes, lai dotos dzies-
motā lāpu gājienā, informē tau-
tas nama vadītāja Sarmīte Ķīse. 

Sanākušos uzrunāja pagas-
ta muzeja vadītāja Anita Nag-
le, bet, vienojoties dziesmās, 
meldiņu palīdzēja noturēt San-
dras Meieres ģitāras skanē-
jums.

Pie piemiņas akmens sar-
kanā terora upuriem S. Ķīse 
aicināja klātesošos pieminēt 

Veido uguns plostu
brīvības cīņu dalībniekus un 
aizdegt svecītes par Latviju. 
Pēc vareni izskanējušās kopī-
gi nodziedātās valsts himnas 
ļaudis pulcējās dīķmalā. Katrs 
ar savu svecīti piedalījās 
uguns plosta veidošanā. No-
stiprināts dīķa vidū, tas radīja 
gaismas atspīdumu tumšajā 
ūdenī, savukārt zālienā pie pa-
gasta pārvaldes ēkas svētku 
noskaņu uzbūra no sveču lies-
miņām veidots latvju zīmes – 
jumja – ornaments.

ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 19(116) 2014. gada novembris 4. lpp.

Domes sēdē 29. oktobrī 
tika pilnveidoti vairāki 
normatīvie dokumenti.

Apstiprināta Vecumnieku 
novada Domes saistošo notei-
kumu nr. 6 «Par vecāku līdzfi -
nansējuma samaksas kārtību 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolā» galīgā redakcija. 
Precizējot sagatavoto norma-
tīvo dokumentu, ņemti vērā 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas ie-
teikumi un iebildes. Saistošie 
noteikumi publicēti «Vecum-
nieku Novada Ziņu» 6. lpp.

Veikti grozījumi 2010. ga-
da 24. novembra iekšējos no-
teikumos «Pirmsskolas izglīto-
jamo uzņemšanas kārtība Ve-
cumnieku novada izglītības 
iestādēs». Veiktās izmaiņas, kā 
uzsvēra novada Domes priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Kovals, 
«atvieglos dzīvi vecākiem». «Vi-
ņiem vairs nebūs jādarbojas kā 
pastniekiem, nogādājot izzi-
ņas no vienas pašvaldības ie-
stādes uz citu, nebūs vairs katrs 
bērns jāved uz citu bērnudār-
zu, turklāt pašvaldība būs pre-
timnākošāka daudzbērnu ģime-
nēm,» uzsvēra amatpersona.

Izdarīti grozījumi Vecum-
nieku novada administratīvās 
komisijas nolikumā. Izmaiņas 
veiktas, pamatojoties uz komisi-
jas priekšsēdētājas Līgas Vairas 
Šķiliņas iesniegumu, kurā viņa 
lūgusi grozīt nolikumu sakarā ar 
izmaiņām normatīvajos aktos.

Veikti grozījumi vairākos 
zemes nomas līgumos. Izmaiņas 
izdarītas līgumos par zemes-
gabalu «Karjers Kauperkalns» 
un «Kalna Būbļi» nomu, kas 
noslēgti starp Vecumnieku no-
vada domi un pašvaldības SIA 
«Jaunolis», kā arī līgumā par 
zemesgabala «Ērgļu purvs» no-
mu, kas 2001. gada 23. maijā 
noslēgts starp toreizējo Valles 
pagasta padomi un SIA «Flora-
balt». Minētajos zemesgabalos 
tiek iegūti derīgie izrakteņi: 
smilts, grants, kūdra. Līgumu 
grozījumi stāsies spēkā 2015. ga-
da 1. janvārī.

ŽANNA ZĀLĪTE

Dokumentos 
ievieš korekcijas

Vecumnieku novada Domes 
nākamā sēde notiks 

26. novembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, un tajās 
var piedalīties ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti 
15 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā attaisnota 
iemesla dēļ nepiedalījās 
deputāti Andris Lisovskis 
un Gunārs Puziņš.

Izdod saistošos 
noteikumus

Apstiprināti saistošie no-
teikumi nr. 7 «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru dzīvo-
jamo māju palīgēkām 2015. ga-
dā». Tie stāsies spēkā nākamā 
gada 1. janvārī.

Šie noteikumi paredz nekus-
tamā īpašuma nodokļa nepiemē-
rošanu dzīvojamo māju palīg-
ēkām Vecumnieku novadā. Tas 
mazinās nodokļu kopējo ietek-
mi uz iedzīvotāju maksātspēju. 

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka liku-
ma «Par nekustamā īpašuma 
nodokli» 1. panta otrās daļas 
9.1 punkts pašvaldībām piešķir 
tiesības savā administratīvajā 
teritorijā, izdodot saistošos no-
teikumus, lemt par dzīvojamo 
māju palīgēku neaplikšanu ar 
nekustamā īpašuma nodokli.

Pēc atzinuma saņemšanas 
no Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 
dokuments tiks publicēts paš-
valdības informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada Ziņas».

Apstiprina grafiku
Apstiprināts Vecumnieku 

novada Domes 2015. gada bu-
džeta projekta izstrādes proce-
sa kalendārais grafi ks.

Lai sagatavotu ieņēmumu 
un izdevumu plānu nākama-
jam gadam noteiktajā termiņā, 
Domes priekšsēdētājam ar rī-
kojumu ir jānosaka pamatbu-
džeta plānoto bāzes izdevumu 
lielums atbilstīgi likumiem un 
normatīvajiem aktiem, kas reg-
lamentē pašvaldību budžeta 
plānotos ieņēmumus, vienlaikus 
izvērtējot pašvaldības funkcijas.

Finanšu nodaļai vienlaikus 
ar 2015. gada budžeta projek-
ta sagatavošanu, pamatojoties 
uz veiktajiem pašvaldības dar-
binieku amatu klasifi cēšanas 
rezultātiem atbilstīgi likumam 
«Par vienotu valsts un pašval-
dību institūciju amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības sistē-

Piešķir augstāko apbalvojumu
  29. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumi

mu» un citiem normatīvajiem 
aktiem, kas regulē atlīdzību, ir 
jāsagatavo projekts par līdzek-
ļiem, kas nepieciešami atlīdzī-
bai 2015. gadā.

Izteiks atzinību
Vecumnieku novada Domes 

apbalvojumu piešķiršanas ko-
misija (Rihards Melgailis, Jānis 
Kovals, Arvīds Zvirbulis, Aiga 
Saldābola, Ērika Našeniece, 
Sarmīte Ķīse, Laima Indriķe) 
23. oktobrī izvērtēja saņemtos 
pieteikumus un nolēma pie-
šķirt divus augstākos apbalvo-
jumus «Gada cilvēks», desmit 
Goda rakstus un 35 Atzinības 
rakstus.

Kā to paredz Vecumnieku 
novada Domes apbalvojumu 
nolikums (22.08.2012.), titula 
«Gada cilvēks» ieguvēji sa-
ņems Goda diplomu un nau-
das balvu – 300 eiro pēc liku-
mā paredzēto nodokļu nomak-
sas, Goda rakstu ieguvēji kopā 
ar apliecinājumu balvā saņems 
80 eiro, bet Atzinības rakstu 
saņēmēji – nelielu piemiņas 
velti.

Pašvaldības apbalvojumi 
tiks pasniegti Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 96. gada-
dienai veltītajā svinīgajā cere-
monijā 18. novembrī Vecum-
nieku tautas namā.

Atbalsta sportistus
Skaistkalnes un Bārbeles 

pagasta sporta darba organiza-
tors Ēvalds Čerpinskis iesnie-
gumā Domei lūdzis fi nansiāli 
atbalstīt divu sportistu dalību 

starptautiska mēroga sacensī-
bās, piešķirot katram 120 eiro. 
Viņš informē, ka sporta kluba 
«Vecumnieki» svarbumbu cē-
lāji Edgars Getmančuks un 
Māris Rubulis ir iekļauti Lat-
vijas komandas sastāvā startam 
pasaules junioru un pieaugušo 
sacensībās svarbumbu sportā 
Hamburgā (Vācijā), kas notiks 
no 23. līdz 25. novembrim.

Deputāti, izvērtējot iespējas, 
nolēma piešķirt prasīto naudas 
summu.

Noraksta auto
No Vecumnieku novada 

domes bilances norakstīti au-
tomobiļi «Mitsubishi Space 
Wagon» (izlaiduma gads – 1999., 
iegādes – 2006.) un «VW Pas-
sat Variant» (izlaiduma gads – 
1990., iegādes – 2000.). No-
lietoto un ekspluatācijai nede-
rīgo transportlīdzekļu sākot-
nējā vērtība ir 9604,39 eiro, 
atlikusī – nulle. Automašīnas 
divus gadus stāvējušas bez pie-
lietojuma. Pašvaldības izpild-
direktors Guntis Kalniņš pa-
skaidroja, ka abi auto savulaik 
kalpojuši stelpiešu vajadzī-
bām – «VW Passat Variant» 
lietojusi reorganizētā pašval-
dības aģentūra «Sietiņš», bet 
«Mitsubishi Space Wagon» – 
Stelpes pamatskola.

Norakstītās automašīnas tiks 
noņemtas no uzskaites Ceļu sa-
tiksmes drošības direkcijā un 
realizētas uzņēmumam, kas no-
darbojas ar šādu spēkratu uz-
pirkšanu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar rokas spiedienu viens otru sveic 2012. gada pašvaldības aug-
stākā apbalvojuma «Gada cilvēks» saņēmēji Jānis Vasarietis (no 
kreisās) un Mārtiņš Mediņš.                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 19(116) 2014. gada novembris 5. lpp.

IEVĒRĪBAI!
27. novembrī plkst. 17 Skaistkalnes tautas namā,
28. novembrī plkst. 17 Kurmenes tautas namā,

4. decembrī plkst. 15 Taurkalnes bibliotēkā 
un plkst. 17 – Valles pagasta pārvaldē

iedzīvotāji tiek aicināti uz tikšanos ar novada Domes 
priekšsēdētāju Rihardu Melgaili, priekšsēdētāja 

vietnieku Jāni Kovalu, pašvaldības izpilddirektoru 
Gunti Kalniņu un citām amatpersonām.

Sarunas tēma: nākamā gada budžets un būtiskākās 
vajadzības pagastos. Tiks pārrunāti arī citi jautājumi.

Pārvērtības piedzīvojusi 
neizmantotā teritorija pie 
Vecumnieku tautas nama – 
tur izbūvēta automašīnu 
stāvvieta.

11. novembrī veikti vēl pē-
dējie darbi šajā objektā – pie-
stiprināti atdures valnīši lau-
kuma daļai, kas atrodas tuvāk 
parkam, lai novietotie spēkrati 
nejauši neieripotu zālienā.

Sakārto teritoriju
Ap 580 m2 lielo laukumu 

klāj bruģis, ko norobežo apma-
les. Ar atšķirīgas krāsas bruģak-
meni nodalīta vieta katram au-
tomobilim. Stāvvietā varēs no-
vietot 20 mašīnu, taču sarūmē-
joties būs iespējams rast vēl 
kādu vietu. 

«Esam par šādu iniciatīvu. 
Patīkami, ka pašvaldība sakār-
tojusi šo teritoriju, kam nu ir 
reāls pielietojums,» vērtē Ve-

Pie tautas nama ierīko 
autostāvvietu

  Pašvaldībai rūp sarīkojumu apmeklētāju ērtības

cumnieku pagasta Beibežu 
ciema iedzīvotāji Juris un Ine-
se Strūbergi. 

Vairāki uzrunātie transport-
līdzekļu vadītāji atzina, ka sen 
jau bija nepieciešama autostāv-
vieta pie tautas nama. Līdz šim 
lielu pasākumu laikā atbraucēji 
mašīnām vietu meklēja pie 
SIA «Pīlādzis» veikala un Mū-
zikas un mākslas skolas, daž-
reiz atstāja ceļa malā, tādējādi 
traucējot satiksmi.

Ātrāk nekā plānots
Iepirkumā «Gājēju ietvju un 

automašīnu stāvvietas izbūve 
Vecumnieku novadā» par pie-
mērotāko automašīnu stāvvie-
tas ierīkošanā pie Vecumnieku 
tautas nama tika atzīta Jelgavā 
reģistrētā SIA «Firma ACER». 

Darbi objektā tika sākti    
8. oktobrī. Uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs Zintis Kalniņš 
uzsvēra, ka būvuzņēmēji pasū-

tījumu bija apņēmušies veikt 
līdz 21. novembrim, taču laika 
apstākļi nav traucējuši rosī-
ties, un iecerētais paveikts āt-
rāk nekā bija plānots. 

Automašīnu stāvvietas iz-
būvei līdzekļi bija paredzēti Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
budžetā. Darbu kopējās izmak-
sas ir 18 944,11 eiro. Naudas 
summa, kas uzņēmumam jā-
maksā par veiktajiem papildu 
darbiem, vēl tiek precizēta.

ŽANNA ZĀLĪTE

Automašīnu stāvvietu pie Vecumnieku tautas nama izbūvēja SIA «Firma ACER». Bruģa ieklāša-
nas darbus veica četri uzņēmuma darbinieki.                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kā ik gadu Lāčplēša dienā, 
arī 11. novembra pēcpusdienā 
Rešnenieku kapos pie piemi-
nekļa par Latvijas atbrīvošanu 
kritušajiem un bez vēsts pazu-
dušajiem Vecumnieku iedzīvo-
tājiem pulcējās novada pašval-
dības un Vecumnieku vidussko-
las pārstāvji, kā arī skolēni.

«Visā Latvijā, kur pašlaik 
zaigo tādas pašas svecītes, kā 
mēs te esam iedeguši, mūsu 
brīvības cīnītāji svin savus 
dvēseļu svētkus,» atklājot pie-
miņas brīdi, teica Vecumnieku 
pagasta muzeja vadītāja Aloida 
Baķe. Klātesošie izpildīja tautā 
zināmas dziesmas Mūzikas un 
mākslas skolas direktores, Do-
mes deputātes Ivetas Lavrino-
vičas akordeona spēles pavadī-
jumā, bet Vecumnieku vidus-
skolas teātra pulciņa bērni  da-
lījās pārdomās par 11. novembra 
notikumiem. 

«Mums ir jāzina tautas pa-
tiesā vēsture. Tad, kad es mā-
cījos skolā, diemžēl tādu ie-
spēju nebija,» sacīja I. Lavri-
noviča. Viņa aicināja nebaidī-
ties izmantot valsts simboliku 
un lepoties ar piederību latvie-
šu tautai.

Deputāte Vēsma Petruševi-
ca iepazīstināja ar fragmentu 
no savas poēmas par karavīru.

Piemiņas brīdis izskanēja 
ar kopīgi nodziedātu Latvijas 
valsts himnu.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Jāzina patiesā 
vēsture

Pirms kupli apmeklētā  Ze-
messardzes 52. kājnieku ba-
taljona vokālā ansambļa «Jun-
da» (Jelgavas novads) koncerta 
skolas zālē sapulcējušos uzrunā-
ja pagasta kultūras darba orga-
nizatore Sandra Neliusa. «Vēr-
tības mainās, bet brīvība ir ne-
mainīga – tā ir mūžīga vērtība,» 
viņa uzsvēra un citēja valstsvīra 
Kārļa Ulmaņa atziņu, kas mā-
ca – brīvību ir grūti iegūt, bet vēl 
grūtāk ir to noturēt un izkopt.

Iedzīvotājus Lāčplēša dienā 
sveica novada Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kovals un 
pagasta pārvaldes vadītājs El-
mārs Jukonis. Uzmanības aplie-
cinājumu saņēma staļiniska-

jās represijās cietušie stelpieši.
«Esmu gandarīts, ka šodien 

izvēlējos apmeklēt Stelpes pa-
gastu. Man patiesi izdevās iegūt 
svētku izjūtu. Klausoties Dāvida 
priekšnesumu un kopā ar citiem 
dziedot valsts himnu pie uguns-
kura, man tirpiņas skrēja pār mu-
guru,» emocijas atklāj J. Kovals. 
Viņš piedalījās arī lāpu gājienā. 

Vēl brīdi pēc svinīgā sarīko-
juma stelpieši nevēlējās izklīst. 
Bērni tumsā fotografējās pie 
skolas pagalmā ar svecītēm iz-
gaismotās Latvijas kontūras, bet 
pieaugušie, cits no cita atvado-
ties, norunāja atkal satikties 
valsts dzimšanas dienas kon-
certā 15. novembra vakarā. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Brīvība ir mūžīga vērtība 
1. lpp. 



Nr. 19(116) 2014. gada novembris 6. lpp.

Izdoti saskaņā ar Izglītības 
likuma 12. panta 2.1 daļu.

1. Saistošie noteikumi (turp-
māk – noteikumi) nosaka kārtī-
bu, kādā tiek maksāts līdzfi -
nansējums par profesionālās 
ievirzes izglītības programmu 
apguvi Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolā (turpmāk – 
skola).

2. Līdzfi nansējuma samak-
sas kārtība attiecas uz skolas 
audzēkņu vecāku vai aizbild-
ņu (turpmāk – vecāki) līdzfi -
nansējumu par profesionālās 
ievirzes izglītības programmu 
apguvi.

3. Skolas audzēkņu vecāku 
mācību līdzfi nansējums veido 
daļu no skolas fi nansējuma.

4. Līdzfi nansējums tiek iz-
mantots:

4.1. pedagoģiskā personāla 
profesionālās meistarības piln-
veidei un kvalifi kācijas celša-
nai;

4.2. audzēkņu un skolotāju 
dalībai radošajos pasākumos 
(valsts un starptautiska mēro-
ga konkursi, koncerti, festivā-
li, izstādes u. tml. pasākumi);

4.3. audzēkņu un skolotāju 
rezultatīvas kopdarbības pa-
mudināšanai;

4.4. mācību līdzekļu, no-
darbībām nepieciešamo mate-
riālu un aprīkojuma iegādei.

5. Līdzfi nansējumu aprē-
ķina laikā no 1. septembra līdz 
31. maijam, tādējādi 12 mēnešu 
mācību maksu sadalot 9 mēne-
šos.

Saistošie noteikumi nr. 6 
«Par vecāku līdzfi nansējuma samaksas kārtību 
Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 24. SEPTEMBRĪ.

6. Par līdzfi nansējuma ap-
mēru un tā izmaiņām lemj Ve-
cumnieku novada Dome, pa-
matojoties uz profesionālās 
ievirzes izglītības programmu 
īstenošanai nepieciešamo ma-
teriālo nodrošinājumu.

7. Līdzfi nansējumu atbil-
stīgi skolas nolikumam maksā 
vecāki, kuru bērni skolā ap-
gūst profesionālās ievirzes iz-
glītības programmas.

8. Līdzfi nansējuma maksa, 
pamatojoties uz vecāku iesnie-
gumu un pievienotajiem do-
kumentiem, attiecīgajā mācī-
bu gadā tiek samazināta gadī-
jumos, ja:

8.1. skolu apmeklē divi bēr-
nu no ģimenes, līdzfi nansēju-
ma maksa mēnesī katram bēr-
nam tiek samazināta par 20%;

8.2. skolu apmeklē trīs vai 
vairāk bērni no ģimenes, līdz-
fi nansējuma maksa mēnesī kat-
ram bērnam tiek samazināta 
par 40%;

8.3. skolu apmeklē bērns 
no daudzbērnu ģimenes, līdzfi -
nansējuma maksa mēnesī tiek 
samazināta par 20%;

8.4. skolu apmeklē bērns 
no ģimenes, kurai piešķirts trū-
cīgas ģimenes statuss, līdzfi -
nansējuma maksa mēnesī tiek 
samazināta par 50%;

8.5. skolu apmeklē bērns 
ar invaliditāti, līdzfi nansējuma 
maksa mēnesī tiek samazināta 
par 50%;

8.6. skolu apmeklē bez ve-
cāku gādības palicis bērns, līdz-

fi nansējuma maksa mēnesī tiek 
samazināta par 100%.

8.1 Uz iesniegto dokumen-
tu pamata lēmumu par līdzfi -
nansējuma maksas samazinā-
šanu pieņem skolas direktors.

9. Pamatojoties uz skolas 
pedagoģiskās padomes lēmu-
mu, līdzfi nansējuma maksa 
mēnesī tiek samazināta par 
50%, ja audzēknim ir izcilas 
sekmes un panākumi valsts un 
starptautiskos konkursos vai 
augsti sasniegumi iepriekšējā 
mācību pusgadā.

10. Ja audzēknis skolā ap-
gūst divas profesionālās ievir-
zes izglītības programmas, līdz-
fi nansējuma maksa tiek aprē-
ķināta par vienu programmu 
(izņemot 30V programmas un 
mācību materiālu maksu māk-
slas programmā).

11. Audzēkņa neattaisnotu 
kavējumu gadījumā līdzfi nan-
sējums netiek samazināts.

12. Ja audzēknis slimības 
vai citu svarīgu iemeslu dēļ 
nav apmeklējis skolu mēnesi 
vai ilgāk, uz vecāku iesniegu-
ma pamata direktors ar rīkoju-
mu var atcelt mācību maksu 
par neapmeklēto laiku.

13. Atlaides līdzfi nansēju-
mam, kas noteiktas noteikumu 
8. punktā, tiek piemērotas, ja 
audzēkņa nodarbību apmeklē-
jums ir ne mazāks par 75%, 
neskaitot attaisnojošu iemeslu 
dēļ kavētās nodarbības, un au-
dzēknis ir sekmīgs.

14. Līdzfi nansējumu vecā-

ki var samaksāt, pārskaitot fi -
nanšu līdzekļus uz skolas no-
rēķinu kontu vai skolas kasē.

15. Līdzfi nansējums par ie-
priekšējo mēnesi jāsamaksā 
līdz kārtējā mēneša 10. datu-
mam, pamatojoties uz izsnieg-
tajiem norēķinu dokumentiem.

16. Līdzfi nansējuma mak-
su var veikt avansā. Avansā pār-
maksātā līdzfi nansējuma sum-
ma pāriet uz nākamo samak-
sas periodu. Ja audzēknis iz-
stājas no skolas, avansā 
iemaksātais līdzfi nansējums uz 
iesnieguma pamata tiek atmak-
sāts.

17. Šo noteikumu ievēroša-
nas un līdzfi nansējuma iemak-
sas izpildes kontroli organizē 
un nodrošina skolas direktors.

18. Ja vecāki līdzfi nansē-
juma maksu nav samaksājuši 
trīs mēnešus pēc kārtas, viņi 
tiek brīdināti par parāda no-
maksas pēdējo termiņu vai ie-
spēju slēgt papildu vienošanos 
par līdzfi nansējuma maksas 
parāda samaksu pa daļām. 
Ilgstošas nemaksāšanas gadī-
jumā lieta var tikt nodota pa-
rāda piedziņai saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem.

19. Lēmumus, kas pie-
ņemti šo saistošo noteikumu 
ietvaros, var apstrīdēt Vecum-
nieku novada Domē.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
pašvaldības 

Domes priekšsēdētājs

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Saistošo noteikumu pro-
jekts izstrādāts, pamatojoties 
uz Izglītības likuma 12. pan-
ta 2.¹ daļu. 

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi nosa-

ka kārtību, kādā tiek maksāts 
līdzfi nansējums par profesio-
nālās ievirzes izglītības prog-
rammu apguvi Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā, kā-

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 6 «Par vecāku 
līdzfi nansējuma samaksas kārtību Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā»

diem mērķiem līdzfi nansē-
jums tiek izmantots, līdzfi nan-
sējuma maksas atvieglojumus 
un to piešķiršanas kārtību, sa-
maksas izpildes kontroli.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Saistošajiem noteikumiem 
ir fi nansiāla ietekme uz paš-
valdības budžetu – līdzfi nan-
sējums samazina pašvaldības 
budžeta izdevumus.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi uzņē-
mējdarbības vidi neietekmēs.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Institūcija, kurā persona var 
vērsties saistošo noteikumu pie-
mērošanā, ir Vecumnieku nova-
da Domes Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skola.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-
tācijas ar  Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas peda-
goģisko padomi un Vecum-
nieku novada domes speciālis-
tiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs



 Nr. 19(116) 2014. gada novembris 7. lpp.

Senioru dāmu deju kopa 
«Rudens rozes» savu piekto 
dzimšanas dienu atzīmēja 
ar Mārtiņdienas sadanci 
Vecumnieku tautas namā 
8. novembrī.

Koncertu «Aizdejoti pieci 
gadi» kuplināja dejotāju drau-
gi no tuviem un tāliem nova-
diem, pavisam seši kolektīvi: 
«Vīzija» no Jaunjelgavas (va-
dītāja Meta Šlesere), «Ābeļ-
zieds» no Baložiem, «Mada-
ras» no Salaspils (abus kolek-
tīvus vada Regīna Grebežnie-
ce), «Vēlreiz» no Bauskas (Ine-
se Smilškalne), «Dzirnaviņas» 
no Brocēniem (Astrīda Rozen-
berga) un «Rudzupuķes» no 
Bebrenes (Ilona Jegorova). Dā-
mas skatītāju un savam prie-
kam izrādīja gan klasiskas, 
gan modernas kompozīcijas – 
pavisam 21 deju.

Sirsnīgus aplausus izpelnī-
jās visi priekšnesumi, jo īpaši 
«Vīzijas» uzvestā «Ukraiņu pol-
ka» un «Letkiss», ko dāmas 
izpildīja, pārtapušas par mīlī-
gām pelītēm. Koncertu noslē-
dza mājinieču – «Rudens ro-
žu» – iestudētā deja «Paldies 
latiņam».

Dejo labā kompānijā
Deju kopu «Rudens rozes» 

vada Austra Zalcmane. Pirms 
vairāk nekā pieciem gadiem 
viņu uzrunājusi Anna Vājeika, 
aicinot uz pensionāru sapulci, 
kur «būšot jāpalīdz ar kādu 
padomiņu». «Izrādījās, sievas 
grib dejot, bet nav kas vada 
kolektīvu. Tā es iekūlos!» sme-
jas enerģiskā un dzīvespriecī-
gā vadītāja. Savulaik viņa «dī-
dījusi» senioru deju kopas 
«Ozols» vīrus un sievas.

«Austra ir enerģiska, bet 
pats svarīgākais – viņa mīl de-
ju. Mums nav vajadzīga arī 
mākslinieciskā vadītāja, jo 
Austriņa parūpējas par visu – 
esam sapostas, apšūtas, izde-
korētas,» «Rudens rožu» va-
dītāju slavē A. Vājeika.

Agrāk kolektīvā dejoja des-
mit, pat 13 sievu, tagad – asto-
ņas. Dažādu iemeslu dēļ vairs 
nedanco Inta Krūmiņa, Ērika 
Drabaka, Aina Gusāre, Aija 
Dreimane, Silvija Ērgle un Li-
lija Podēna. Biruta Enkure ar 

«Rudens rozes» svin jubileju
  Novēl arī turpmāk būt kustīgām un lustīgām 

«Rudens rozēm» ir saistīta vi-
sus piecus gadus. «Man patīk 
ļauties kustību priekam, tur-
klāt mums ir laba kompāni-
ja!» savu aizraušanos pamato 
pensionāre. 

Svētkos A. Zalcmane sacī-
ja paldies savām «meitenēm», 
arī bijušajām dejotājām; patei-
cību par piedalīšanos sadancī 
saņēma viesu kolektīvi. 

Aicina uz karnevālu
«Rudzupuķes» no Ilūkstes 

novada Bebrenes Vecumnie-
kos ciemojās otro reizi. «Gadā 
mums ir vairāk nekā desmit 
tālāku izbraucienu. It visur 
gūstam pieredzi un pozitīvas 
emocijas,» teic Ilona Jegoro-
va. Viņa kolektīvu vada kopš 
tā izveidošanas – jau septiņus 
gadus. «Rudzupuķes» ar «Ru-
dens rozēm» sadraudzējušās 
kādā saietā Jēkabpilī. 

Bauskas kultūras centra 
dāmu deju kopa «Vēlreiz» Ve-
cumniekos uzstājās jau trešo 
reizi. «Jauki, ka varam satikt 
domubiedrus. Sēdēt mājās un 
sūdzēties, ka slikta valdība, 
negribam, tāpēc labāk dejo-
jam!» atklāj kolektīva vadītāja 
Inese Smilškalne.

Pirmo reizi uz Vecumnie-
kiem ceļu bija mērojuši dejo-
tāji no Brocēniem. «Rudens 
rozes» ar «Dzirnaviņām» ie-
pazinās senioru deju festivālā 
Aucē.

Jubilāres saņēma apsvei-
kumus, ziedus, dāvanas un vē-

lējumus būt tikpat kustīgām 
un lustīgām arī turpmāk.

«Braucām pie jums kā pie 
radiem. Tik sirsnīga sagaidī-
šana un pavadīšana nav katrā 
vietā,» sveicot jubilāres, sacīja 
deju kopas «Vīzija» vadītāja 
Meta Šlesere. Viņa vēlēja dā-
mām veiksmi, meklējot skais-
tus deju soļus.

Katrai dalībniecei dāvinot 
puķu sēkliņas, bet visam ko-
lektīvam – termosu, «Rudens 
rozes» sumināja salaspilietes. 
Viņas aicināja kaimiņienes uz 
Zvaigžņu karnevālu, kas Sa-
laspilī notiks 10. janvārī.

Stiprina draudzību
Dejotājas sveica Vecumnie-

ku tautas nama senioru kora 
«Atbalss», deju kopas «Ozols», 
kā arī biedrības «Virši» pār-
stāvji.  

Dāvanu kolektīvam jubile-

jā bija sarūpējusi Vēsma Pet-
ruševica, aktīva pašdarbniece 
un Vecumnieku novada Domes 
deputāte. «Tāpat kā pēc laba 
ēdiena ir pēcgarša, arī pēc šā-
diem koncertiem ir «pēcgar-
ša» – sāp rokas no sirsnīgās ap-
laudēšanas un vaigi no smaidī-
šanas,» viņa sacīja. «Te jau nav 
senioru, bet gan meiteņu deju 
kolektīvu sadancis! Apbrīnoja-
mi, kā dejotājas prot nest savus 
augumus un izrādīt tērpus! Ar 
nepacietību gaidīšu nākamo 
koncertu.» Viņa pauda cerību, 
ka deju kopa «Rudens rozes», 
kas piecus gadus strādā tikai 
«ar entuziasmu», reiz tiks «pie-
skaitīta» novada amatiermāk-
slas kolektīvu saimei.

Svētki turpinājās, stiprinot 
draudzības saites un lustējoties 
kopā ar muzikantiem Albīnu 
Baļčūnu un Jāni Krieviņu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Austra Zalcmane ir dāmu de-
ju kopas «Rudens rozes» vadī-
tāja.

Koncerta «Aizdejoti pieci gadi» noslēgumā «Rudens rozes» iz-
pildīja deju «Paldies latiņam».

Skatītāji un apsveicēji aktīvi dzīvoja līdzi deju priekšnesumiem.                                                       
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 19(116) 2014. gada novembris 8. lpp.

Vecumnieku vidusskolā 
saistībā ar izglītības 
iestādes darbošanos Valsts 
izglītības satura centra 
(VISC) Inovatīvās pieredzes 
skolu tīklā notika nozīmīgs 
pasākums.

10. oktobrī skolā viesojās 
izglītības zinātņu profesori no 
Zviedrijas un Somijas: Kārls 
Jūhans Rundgrens no Stokhol-
mas Universitātes, Šu-Nu Čan-
ga Rundgrena no Karlštates 
Universitātes un Jans Lundells 
no Jiveskiles Universitātes. 
Ciemos bija ieradušies arī Lat-
vijas Universitātes  Dabaszināt-
ņu un matemātikas izglītības 
centra (DZM IC) vadītāja Dace 
Namsone, VISC Vispārējās iz-
glītības satura nodrošinājuma 
nodaļas dabaszinātņu un vides 
izglītības speciāliste Velga Kak-
se, DZM IC speciālistes Līga 
Čakāne, Ilze Gaile, Jeļena Vol-
kinšteine, Valentīna Legzdiņa, 
ķīmijas un bioloģijas skolotāji 
no Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas, 
Jelgavas Valsts 1. ģimnāzijas.

Analizē stundu 
plānojumu

Semināra mērķis – izzināt 
Vecumnieku vidusskolas pie-
redzi mācību stundu vadīšanā 
un analīzē. Ārzemju speciālistus 
interesēja arī skolas pieredze 
pedagogu tālākizglītības orga-
nizēšanā skolā, proti, skolotā-
ju mazās mācīšanās grupas.

Pēc pedagogu Ilzes Cīrules 
un Andas Kuzmas stundu vē-
rošanas semināra dalībnieki iz-

Izzina Vecumnieku vidusskolas pieredzi 
  Pievērš ārvalstu izglītības speciālistu uzmanību

vērsti analizēja nodarbību plā-
nojumu, izmantotās aktivitātes, 
uzdoto darbu veidus. Īpaša uz-
manība tika pievērsta tam, kā 
piedāvātie uzdevumi liek skolē-
nam stundā mācīties, vingrinā-
ties, kādas kompetences audzēk-
ņi apgūst, darbojoties kopā ar 
citiem skolēniem pāros un gru-
pās.

Veicina skolotāju 
sadarbību

Vērotās stundas bija izcils 
materiāls dziļai un nopietnai 

sarunai. Ārzemju izglītības zi-
nātņu profesori, kuri savās 
universitātēs strādā ar skolotā-
ju sagatavošanu un izglītoša-
nu, interesējās par Vecumnie-
ku vidusskolā organizētajām 
skolotāju mazajām mācīšanās 
grupām, par pedagogu sav-
starpējo stundu vērošanu un 
analīzi. Viesi bija īpaši ieinte-
resēti par šādu inovatīvu iz-
glītošanās formu, mācoties ci-
tam no cita. Tas veicina sko-
lotāju sadarbību skolas līmenī 
un pozitīvi ietekmē efektīva 

mācību procesa organizēša-
nu. 

Seminārs bija izdevies. Pa-
tīkami, ka skola un pedago-   
gi ar savu ikdienas darbu ir 
pievērsuši ārvalstu universitā-
šu speciālistu uzmanību, ļau-
jot izglītības iestādes vārdam 
pozitīvi izskanēt pasaules mē-
rogā. 

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās 
pieredzes skolas 

koordinatore

Skolotāja Ilze Cīrule (no kreisās) un Karlštates Universitātes profesore Šu-Nu Čanga Rundgrena 
vēro 8.b klases skolnieču Rēzijas Kolātes (no kreisās) un Emīlijas Briedes sadarbību ķīmijas stundā.                                                                                                   

Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Šomēnes Vecumnieku 
tautas nama mazajā zālē 
aplūkojama latviešu foto-
grāfa Arno Marnica perso-
nālizstāde «Koki pilsētā».

Fotogrāfi jas tapušas piecu 
gadu garumā – laika posmā no 
2007. līdz 2011. gadam. Ko-
lekcija ir autora interpretācija 
par koku ēnu sniegto vēstīju-
mu cilvēkiem. 

Jau ekspozīcijas nosaukumā 
ietverti dialektiski konfrontē-
joši pretmeti – pilsēta kā urbā-
na vide ir pilnīgs pretstats ko-

Fotogrāfs aicina uz diskusiju
ka dabiskajam dzīves oreolam – 
mežam. Mežs ir arī cilvēka pir-
matnējā dzīves telpa. Nosacīti 
mežu var saukt par atgriešanos 
pie saknēm, tādēļ autors ir iz-
vēlējies kokus kā vēstnešus at-
gādinājumam par mūžīgajām 
vērtībām, kas postmodernajā 
kultūrā zaudējušas savu nozīmi. 

Risinot eksistenciālas dabas 
jautājumu, A. Marnics fotogrā-
fi jās kā galveno tēlu izmanto 
koka ēnu – gaismas un tumsas 
saspēli. 

27. novembrī plkst. 18 Ve-
cumnieku tautas nama mazajā 

zālē Latvijas Kultūras akadēmi-
jas Latvijas kultūras koledžas 
radošās fotogrāfi jas specializā-
cijas vadītājs, fotogrāfs, kritiķis 
un teorētiķis Arno Marnics ik-
vienu interesentu ielūdz uz dis-
kusiju «Saruna par fotogrāfi ju». 
Neformālā gaisotnē būs iespē-
ja uzklausīt gan nozares pro-
fesionāļu, gan fotogrāfi jas mī-
ļotāju pieredzi un viedokļus, 
kā arī dalīties savās pārdomās.

Sagatavojusi
A. LAUDURGA,

Vecumnieku tautas 
nama vadītāja

Latvijas Sarkanā 
Krusta (LSK) 

Bauskas komitejas 
Vecumnieku 
nodaļā (pansionāta 
«Atvasara» 2. stāvā) 

otrdienās un ceturtdienās 
no plkst. 9 līdz 12 

plašā sortimentā tiek 
piedāvātas zīdaiņu drēbes 
un inventārs, kā arī bērnu 

apģērbi un apavi.
Iedzīvotāji tiek aicināti uz 

LSK Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļu nest 

tīrus un nesaplēstus 
apģērbus un apavus. 
Sīkāka informācija pa 

tālruni 26427717.



9. lpp. Nr. 19(116) 2014. gada novembris

Ginas Viegliņas-Vallietes 
jaunākā dzejas krājuma 
«Ziedu pļavā» atvēršanas 
svētkos 30. oktobrī 
piedalījās vairāk nekā 
20 interesentu no Stelpes, 
Valles un Vecumnieku 
pagasta.

Grāmatiņu izdevis apgāds 
«Jumava» sadarbībā ar Vecum-
nieku novada pašvaldību. Šis ir 
G. Viegliņas-Vallietes cetur-
tais lirikas krājums pieauguša-
jiem. Viņa raksta arī dzeju 
bērniem, ir vairāku kultūrvēs-
turisku pētījumu autore.

Top izdevums 
bērniem

«Lepojos, ka mūsu novadā 
ir daudz talantīgu cilvēku,» uz-
runājot Vecumnieku pagasta 
muzejā sapulcējušos, sacīja ie-
stādes vadītāja Aloida Baķe. 
Minot vairāku pazīstamu no-
vadnieku devumu un daudz-
pusību, viņa klātesošos iepa-
zīstināja ar sarīkojuma vie-
siem – Intu Krūmiņu, Ivaru 
Kārkliņu un viņa dēlu, 16 gadu 
veco Matīsu Kārkliņu –, kuri 
ļaujas vārsmošanas priekam.

Par veiksmīgo sadarbību 
paldies pašvaldībai un autorei 
sacīja «Jumavas» projektu da-
ļas pārstāve Solvita Bespalova. 
«Šis ir jau otrais Ginas Viegli-
ņas-Vallietes darbs, ko izdo-
dam. Februārī tika prezentēts 
kultūrvēsturiskais pētījums «Pa 
votu un sēļu pēdām Zemgalē 
no 15. līdz 20. gadsimtam». 
Pašlaik strādājam pie viņas nā-
kamās grāmatas sagatavoša-
nas. Tā nāks klajā šogad,» in-
formē S. Bespalova.

Izdošanai tiek gatavota grā-
matiņa bērniem, kas būs gan 
krāsojama, gan lasāma un «dzie-
dama». Izdevumā iekļautas 
Andra Kristona kompozīcijas  
ar G. Viegliņas-Vallietes tek-
stu, kā arī septiņi autores zīmē-
jumi. «Nākamā gada otrajā pu-
sē «Jumava» laidīs klajā manu 
pirmo vēsturisko romānu «Ar 
zobenu un mīlestību», kas 
stāstīs par latvju karavīriem 
13. – 19. gadsimtā. Pašlaik 
strādāju pie romāna «Atrade-
ne un eņģelis» un, protams, 
rakstu dzeju,» teic ražīgā lite-
rāte.

Atver dzejas krājumu «Ziedu pļavā»
  Šogad iznāks vēl viena Ginas Viegliņas-Vallietes grāmata

Daudzveidīga 
tematika

Autore nolasīja vairākus 
savus dzejoļus no jaunā krāju-
ma «Ziedu pļavā». Tajos at-
klātā tematika ir daudzveidī-
ga – G. Viegliņa-Valliete dze-
jo par Latviju, mīlestību un 
sāpēm, ticību Dievam, sabied-
rībā aktuālām problēmām u. c. 
Uz daudziem notikumiem, arī 
norisēm politikā, viņa prot pa-
raudzīties ar smaidu.

Sarīkojumā izskanēja di-
vas A. Kristona komponētās 
dziesmas ar G. Viegliņas-Val-
lietes vārdiem – «Māmiņas 
lūgšana» un «Dievs līdzās ce-
ļā tavā», ko a’capella izpildīja 
9. klases skolniece Marta Ma-
tuševa no Stelpes.

Autore atbildēja uz klāteso-
šo jautājumiem, saņēma zie-
dus un veiksmes vēlējumus. 

Pašvaldības vārdā G. Vieg-
liņu-Vallieti sveica novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals. Viņš pauda gan-
darījumu par Vecumnieku vār-
da daudzināšanu ārpus novada 
robežām un vēlēja literātei ra-
žīgu turpmāko darbību. 

Paldies par optimismu sa-
va pagasta dzejniecei sacīja 
Valles pagasta pārvaldes vadī-
tāja Iveta Radziņa, bibliotekā-
re Ingūna Kļaviņa un skolotā-
ja Skaidrīte Baturoviča. «Citi 
autori tevi var apskaust, jo šo-
gad šie ir jau otrie tavas grā-

matas atvēršanas svētki. Tā 
turpināt!» vēlēja I. Kļaviņa. 
Par gaišo un priecīgo mirkli, 
kas izgreznoja oktobra pelēko 
dienu, dzejniecei pateicās 
Stelpes pagasta kultūras darba 
organizatore Sandra Neliusa. 
Vecumnieku tautas nama va-
dītāja Agrita Laudurga, svei-
cot čaklo rakstītāju, uzsvēra, 
ka Vecumnieku novada vērtī-
ba ir latviski domājoši ļaudis. 
G. Viegliņu-Vallieti godināja 
arī citi klātesošie.

Raksta mīklas
Sarīkojumā savu dzeju la-

sīja I. Krūmiņa, I. Kārkliņš un 
M. Kārkliņš.

Atšķirīgu literāro žanru – 
mīklu rakstīšanu – pārstāvēja 

Vecumnieku iedzīvotāja Aus-
tra Zalcmane, kura kādreiz sa-
cerējusi pasakas. Pensionētās 
skolotājas izdomātās mīklas 
likušas lauzīt prātus Latvijas 
Radio raidījuma «Greizie ra-
ti» dalībniekiem. «Kaut acs 
man viena, es vienmēr palīdzu 
tiem, kam tās ir divas.» Šo au-
tores izgudroto mīklu sanāku-
šajiem bija grūti atminēt pat 
pēc vedināšanas uz «pareizā 
ceļa». Izrādās, tā ir adata. 

Klātesošie izmantoja iespē-
ju iegādāties grāmatiņu «Zie-
du pļavā» un iegūt dzejnieces 
autogrāfu. Interesenti varēja 
nopirkt arī izdevumu «Pa vo-
tu un sēļu pēdām Zemgalē no 
15. līdz 20. gadsimtam».

ŽANNA ZĀLĪTE 

«Dzejniekam jābūt mazliet 
politiķim, jāatspoguļo tas, kas 
notiek, bet – ar dvēseli,» ir 
pārliecināta vārsmu radītāja 
Gina Viegliņa-Valliete.

Krājuma «Ziedu pļavā» autores augsto meistarību uzteica Ve-
cumnieku pagasta dzejnieks – pasaules, cilvēku un Dieva mī-
ļotājs Ivars Kārkliņš.

Grāmatas atvēršanas svētku dalībnieki pulcējās Vecumnieku 
pagasta muzejā.                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Fotogrāfs aicina uz diskusiju



Nr. 19(116) 2014. gada novembris10. lpp.

Vecumnieku novada paš-
darbnieku saimes ikgadējie 
kopā sanākšanas svētki 
notika Skaistkalnes tautas 
namā 1. novembrī. Sarīko-
juma devīze – «Nenopietni 
par nopietno». 

Dalībniekus vienoja TV rai-
dījums «Kultūras dīvāns», un 
tautas nama skatuve bija kļu-
vusi par improvizētu uzņem-
šanas laukumu. 

Ik pa brīdim «studijā» uz 
rozā «kultūras dīvāniņa» tika 
aicināti piesēst tautas namu un 
pulciņu vadītāji, kurus sagaidīja, 
intervēja un par gaisotni «ie-
raksta laikā» gādāja raidījuma 
radošā komanda – Skaistkalnes 
amatierteātra «Gadījums» ak-
tieri Dagnija Reinholde, Ilona 
Eņģele, Aldis Virsis un Aigars 
Reinholds. Viņus ik pa brīdim 
«komandēja» režisore Aija 
Skosa, kurai piepalīdzēja un 
asistēja Līga Baļčūne, Skaist-
kalnes tautas nama vadītāja.

Neprot aiziet 
atvaļinājumā

Pirmais ērto dīvānu «iemē-
ģināja» Vecumnieku novada 
«kultūras atašejs» jeb Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals. Viņš atzīmēja, ka ie-
priekšējā sezonā ar pašdarb-
niekiem nudien nav bijis gar-
laicīgi, jo svētku un notikumu 
nav trūcis, tautas mākslas ko-
lektīvu dalībnieki ir aktīvi dar-
bojušies. «Šī sezona nebūs tik 
saspringta, šis ir «atslodzes» 
gads, taču zinu, ka tāpat meklē-
sit katru iespēju radoši izpaus-
ties, jo pašdarbnieki pat atva-
ļinājumā neprot aiziet,» sacīja 
J. Kovals, vēlot visiem izde-
vušos jauno darba cēlienu.

Studijas viesim bija jāie-
saistās dialogā un jāatbild arī 
uz «intīmas dabas» jautājumu. 
Lai pieturētos pie raidījuma 
formāta, atbilde bija izlasāma 
«špikerī». Arī skatītājiem ne-
bija jālauza galva, kurā brīdī 
aplaudēt vai ļauties ovācijām, 
tas viss tika parādīts priekšā.

Vakara gaitā «tika apceļo-
ti» visi septiņi novada kultūras 
centri – Bārbele, Stelpe, Misa, 
Vecumnieki, Valle, Kurmene 
un Skaistkalne –, atklājot paš-
darbnieku rosību un daudzos 

«Kultūras dīvāns» apceļo Vecumnieku novada pagastus
  Amatiermākslas kolektīvu un pulciņu dalībnieki jauno sezonu atklāj ar balli

talantus. Ar aplausiem un ovā-
cijām tika sagaidīti gan dejo-
tāji un dziedātāji, gan teātra 
spēlētāji un muzikanti. 

Trīs vēlēšanās
Vispirms «Kultūras dīvāns» 

devās uz Bārbeli. Raidījuma 
veidotājus un skatītājus ieprie-
cināja lauku kapelas «Savējie», 
jauniešu un vidējās paaudzes 
deju kolektīvu «Rakari» un 
«Bārbele», amatierteātra «Bār-
belīši» un folkloras kopas da-
lībnieku sniegums.

Tālāk ceļš veda uz Stelpi, 
kur pagasta ļaužu trīs lielākās 
aizraušanās ir deja, dziesma un 
teātra spēlēšana. Sagatavoto 
priekšnesumu caurvija  zelta ziv-
tiņas motīvs. «Zvejnieku» 

(Valdis Rusiņš, Jānis Stallītis) 
tīklos gan bija iemaldījusies 
«nāra» (Arta Manuša), taču 
viņa bija gatava izpildīt Stel-
pes pašdarbnieku trīs vēlēša-
nās – iegūt vairāk laika, dzī-
vesprieku un labāku atmiņu.

Misas tautas nama amatier-
teātri raidījumā pārstāvēja «na-
cionālo minoritāšu aizstāvības 
grupa», kas bija mērojusi ceļu 
no Eiropas Parlamenta. Tālie 
viesi atgādināja, ka «sabiedrību 
var konsolidēt liberāla pieeja 
mazākumtautību kultūras dzī-
vei». Labās prakses piemērs ir 
Misā nodibinātais romu an-
samblis («Vēja meitenes»), 
kam būtu nepieciešama fi nan-
siāla palīdzība koncertbraucie-
nam uz Briseli. 

Gandrīz 
«Uguns un nakts»

Novada centrā – Vecumnie-
kos – «Kultūras dīvāns» sastapa 
tautas nama jauno vadītāju Ag-
ritu Laudurgu, kuru ne visi paš-
darbnieki bija vaigā skatījuši. 
Pārmaiņas skārušas arī amatier-
teātri «Vecmuiža» – šajā sezonā 
ar aktieriem strādā režisore Rūta 
Ziemele. Pārējā «frontē» – viss 
bez pārmaiņām. To apliecināja 
tradīcijām bagāto deju kolektīvu 
«Vēveri» un «Ozols» klātbūtne.

Vallē raidījuma veidotāji 
pārliecinājās par godā turētajām 
ģimeniskajām vērtībām, kas 
izpaudās arī deju kolektī-      
vu «Valle» un «senValle», un 
amatierteātra priekšnesumā. 
Publika dzīvoja līdzi aktieru 

Lāčplēsis (Jānis Drezovs) nebija gaidījis, ka sānsoļa dēļ Laimdota viņu pametīs, pūrā atstājot 
piecas meitas – Kurzemi, Zemgali, Vidzemi, Latgali un mazo Sēliju. 

Jaundibinātā Misas romu ansambļa čigānmeitenes griež danci 
ar pašu Krišjāni Kariņu (Zigmārs Dumbris).

Lāsma Skābuliņa priecājas par 
iegūto dāvanu karti.



 Nr. 19(116) 2014. gada novembris 11. lpp.

 Bārbeles tautas namā:
vidējās paaudzes deju kolektīvs «Bārbele» (Agita Seglicka), 

jauniešu deju kolektīvs «Rakari» (Agita Seglicka), lauku kapela 
«Savējie», amatierteātris «Bārbelīši» (Ingus Pavinkšnis), folklo-
ras kopa (Irita Vimba), fl oristikas pulciņš (Līga Lauriņa).

Bārbeles skolas ēkā darbojas peintbola pulciņš (Kārlis Penķis), 
mazpulcēni (Voldemārs Barens).
 Kurmenes tautas namā:
amatierteātris «Kurmene» (Gunta Drezova), vingrošanas pul-

ciņš (Mārīte Iskrova). 
Bez domes fi nansējuma darbojas novusa pulciņš (Modris Ķipurs).
 Misas tautas namā:
amatierteātris «Misa» (Sandra Vēvere), bērnu vokālais ansam-

blis «Adatiņas» (Gunta Rumševiča), sieviešu vokālais ansam-
blis «Vēja meitenes» (Olga Černišova-Stūriška).

Misā dažādas aktivitātes izvērš jaunsargi (Igors Kazakovs).
 Skaistkalnes tautas namā:
pūtēju orķestris «Skaistkalne» (Jānis Kalniņš), jauniešu deju 

kolektīvs «Vanadziņi» (Baiba Vanaga), amatierteātris «Gadī-
jums» (Aija Skosa), bērnu popgrupa «Domino» (Ingrīda Zemļin-
ska), sieviešu vokālais ansamblis «Vēl mazliet» (Sarmīte Zariņa). 

Bez domes fi nansējuma darbojas senioru interešu pulciņš 
«Saulgriezes» (Laima Indriķe).

Skaistkalnē dažādas aktivitātes izvērš jaunsargi (Gunārs Pu-
ziņš).
 Stelpē:
vidējās paaudzes deju kolektīvs «Stelpe» (Lāsma Skābuliņa), 

amatierteātris «Urguči» (Lilita Berliņa), vokālais ansamblis 
«Noskaņa» (Kristīne Rulle).

Bez domes fi nansējuma darbojas vingrošanas pulciņš (Kristī-
ne Rulle). 
 Valles saieta namā:
vidējās paaudzes deju kolektīvs «Valle» (Astrīda Celmiņa), 

senioru deju kolektīvs «senValle» (Astrīda Celmiņa), Valles 
amatierteātris (Aija Skosa).

Bez domes fi nansējuma pagasta pārvaldes ēkā darbojas vin-
grošanas pulciņš (Mārīte Iskrova).
 Vecumnieku tautas namā:
senioru deju kolektīvs «Ozols» (Baiba Škrjaba), vidējās paau-

dzes deju kolektīvs «Vēveri» (Sarmīte Vēvere), jauniešu koris 
«Via Stella» (Liene Batņa), jauktais koris «Maldugunis» (Sindi-
ja Druva), senioru koris «Atbalss» (Māra Lagzdiņa), amatier-
teātris «Vecmuiža» (Rūta Ziemele), bērnu vokālais ansamblis 
«Zīļuki» (Dace Starta), fl oristikas pulciņš (Līga Lauriņa). 

Bez domes fi nansējuma darbojas: senioru dāmu deju kolektīvs 
«Rudens rozes» (Austra Zalcmane), ritma deju grupa «Open» 
(Jevgēnija Gruzļaka-Medne), šautriņmetēju klubs «Darts» (Re-
no Roga). Sākot ar 20. novembri, interesenti varēs apmeklēt rok-
darbu pulciņu «Pūra lāde» (Laima Švābe).

Tautas mākslas kolektīvi un 
interešu pulciņi, to vadītāji«Kultūras dīvāns» apceļo Vecumnieku novada pagastus

  Amatiermākslas kolektīvu un pulciņu dalībnieki jauno sezonu atklāj ar balli

pret Latviju apspēlēja vokālā an-
sambļa «Vēl mazliet» sievas, 
ņiprie «Vanadziņi» dancināja 
«krustmāti», orķestranti «lai-
da vaļā» popūriju, bet publiku 
jau raidījuma sākumā bija «ie-
sildījusi» bērnu popgrupa «Do-
mino».

Raidījums «Kultūras dī-
vāns» noslēdzās ar loteriju, 
kurā uz veiksmi cerēja visi 
tautas namu un amatierkolek-
tīvu vadītāji. Laimīgā lozīte 
«krita» Lāsmai Skābuliņai, 
deju kolektīva «Stelpe» vadī-
tājai. Viņa vinnēja dāvanu 
karti, kas paredzēja ekskluzīvu 
iespēju pārgulēt uz «kultūras 
dīvāniņa» ar pašas izvēlētu part-
neri. Vai viņa šo balvu izman-
toja, raidījuma veidotāji klusē.

Sarīkojuma izskaņā tautas 
mākslas tradīciju lolotāju un 
daudzinātāju kuplā saime pul-
cējās uz balli, pārsteidzot gru-
pas «Galaktika» muzikantus ar 
aktīvo dancošanu un omulību.

ŽANNA ZĀLĪTE

izrādītajām situācijām, kādās 
nonāk ģimene, ja fotogrāfs, ku-
ram jāapmeklē daudzbērnu sai-
me, un valsts apmaksāts vīrietis, 
kuram jāpalīdz dāmai tikt pie 
mazuļa, sajauc dzīvokļa durvis.

Kurmenē «Kultūras dīvānu» 
pārsteidza amatierteātra iestudē-
tās Raiņa lugas «Uguns un 
nakts» versija. Saglabājot mi-
toloģisko tēlu simbolisko no-
zīmi, darbs veidots tā, lai ik-
viens to spētu uztvert sev sa-
protamā veidā. 

Ekskluzīva iespēja
Skaistkalnē uz «kultūras dī-

vāniņa» visiem amatierkolektī-
vu vadītājiem gandrīz vai ne-
pietika vietas, jo pūtēju orķestra 
diriģents Jānis Kalniņš, nevarē-
dams sagaidīt savu «ētera lai-
ku», uz ērtās mēbeles bija licies 
guļus. Par laimi, visi draudzī-
gi sarūmējās un ļāva TV skatī-
tājiem gūt prieku no sagatavo-
tajiem priekšnesumiem. Pārti-
kas karu jeb Krievijas embargo 

Senioru deju kolektīvs «senValle» izrāda priekšnesumu «Es 
kādreiz Talsos aizbraucu».

Pašdarbnieku balle bija jautra un kupli apmeklēta.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

TV raidījumā «Kultūras dīvāns» viesojas Bārbeles tautas nama 
pārstāvji.



Nr. 19(116) 2014. gada novembris12. lpp.

Septembra sākumā, kad 
Skaistkalnes lauku sieviešu 
kluba «Mēmelīte» dalībnie-
ces gatavoja tradicionālo 
rudens dekoru ciema 
centrā, darbā tika iesaistīti 
arī ciemiņi no Lietuvas – 
Biržu rokdarbnieču asociā-
cijas «Fantaziju skrynia» 
(«Fantāziju lāde») pārstāves.

Viņas bija atbraukušas, lai 
iepazītos ar «Mēmelītes» akti-
vitātēm un kopīgi pārdomā-  
tu iespējamos sadarbības vei-
dus.

Arvien apgūst 
ko jaunu

Skaistkalnes sievu intere-
šu jomas ir ļoti daudzveidīgas. 
Jau klubiņa darbības pirmsā-
kumos tika apgūtas pamatie-
maņas jaunmodīgajos dekora-
tīvi lietišķās mākslas veidos – 
dekupāžā, zīda apgleznošanā, 
marmorēšanā, stikla plēves de-
koru veidošanā, kā arī sveču 
liešanā un dekorēšanā, fi lcēša-
nā, pērļošanā, lentīšizšūšanā, 
pīšanā ar avīžu «klūdziņām» 
u. c. Tradicionālie rokdarbi da-
lībnieces īpaši neinteresēja, un 
arī visas iepriekšminētās pras-
mes ilgāk par pāris nodarbī-
bām «neaizķērās», tāpēc tika 
«atmestas». Ir taču tik daudz 
citu lietu, ko kopīgi darīt! Vie-
nīgi klasiskā klūdziņu pīšana 
«noturējās topā» vairākus ga-
dus. 

Kāda liela projekta semi-
nārā, ko organizēju Vidzemē, 
ieinteresējos par celošanas meis-
tarklasi. Tas izrādījās «slin-
kais» rokdarbs – bez stellēm 
un īpašām pūlēm varēja tikt 
pie silta, austa lakata. Apgūto 
nekavējos parādīt klubiņa ko-
lēģēm un senioru kopas «Saul-
griezes» sievām. Pēc tam radās 
vēlme iemācīties arī tapošanu, 
dzijas ziedu veidošanu. Kad 
klubiņā iesaistījās čaklā rok-
darbniece Anda Vīnerte no 
Bārbeles, sākām mācīties tam-
borēt eņģeļus un sniegpārsli-
ņas, jo tuvojās Ziemassvētki. 
Par īstām rokdarbniecēm jo-
projām neesam kļuvušas – ja-
kas un džemperus neadām (iz-
ņemot Andu); mums vajag, lai 
viss norit ātri un bez lielām 
pūlēm.

Sezona sākusies uz sadraudzības viļņa
  «Mēmelītes» sievas iedvesmu un radošas idejas rod kaimiņzemē

Biržos tiekas rokdarbnieces
Bildēs apskatījušas mūsu 

darinājumus, lietuvietes seci-
nāja, ka viņām ir arī no mums 
ko pamācīties, tādēļ saņēmām 
ielūgumu uz Starptautiskajai 
rokdarbnieču dienai veltītu 
konferenci Biržos 25. oktobrī. 

Ideja atzīmēt šo dienu ro-
das ne vienā vien Eiropas val-
stī, bet pirmie to pirms trim 
gadiem pasludināja igauņi. 

Šogad vairākās Lietuvas 
pilsētās oktobra pēdējā sest-
dienā tika rīkoti rokdarbnie-
cēm veltīti pasākumi, tostarp 
arī Biržos. Kafejnīcai «Pas 
Nijole» piederošajā plašajā 
zālē «Fantaziju skrynia» da-
lībnieces bija saaicinājušas lie-
lu pulku radošu sieviešu ne ti-
kai no Biržu apkaimes, bet arī 
no Pasvales un Rokišķiem. 
Skaistkalnietes šim pasākumam 
piešķīra starptautisku noska-
ņu.

Eksponējušas savu bagātī-
go veikumu, rokdarbnieces ie-
pazīstināja ar sevi un saviem 
darbiem, aicināja tos apskatīt 
un arī iegādāties, bet intere-
santākās prasmes bija iespēja 
iemācīties. «Mēmelītes» sie-
vas pulcināja ap sevi lielu in-
teresentu loku, rādot dzijas 
ziedu vīšanas iemaņas. Pasva-
les kopa «Pūrs» mācīja dari-
nāt mājas aizsardzības zīmes 

no dzijas. Daudzus saistīja 
oriģinālu svečturu veidošana, 
kuru izgatavošanai nepiecie-
šamais vienmēr atrodams kat-
ras saimnieces virtuvē – milti, 
sāls, izlietoti kafi jas biezumi.

Mājinieču – Biržu puses 
amatnieču – darinājumu klāsts, 
protams, bija visbagātīgākais: 
keramika, pečvorka (lupatiņu) 
segas, apsveikumi kā stilizē-
tas grāmatas un krūzītes, Bir-
žu puses rakstiem rotāti adīti 
cimdi,  ekoloģiskās ziepes, len-
tīšizšuvumā greznoti dekora-
tīvie spilveni, izšūtas apsvei-
kuma kartītes un daudz, daudz 
adītu un tamborētu apģērbu, 
aksesuāru.

Prot priecāties un 
sadarboties

Svētku noskaņu papildinā-
ja muzikāli priekšnesumi un 
apsveikumi. To vidū izcēlās 
senioru dziedātāju kolektīvs 
«Boči», kuru spēcīgajām bal-
sīm gadu skaits nemaz nebija 
nodarījis pāri.

Katram dalībnieku kolek-
tīvam bija arī mājasdarbs – jā-
sagatavo asprātīgs jautājums 
par rokdarbu tēmu un jāsarūpē 
balviņa par pareizo atbildi.

Pasākumam izskanot, gan-
darīta bija tā organizatore Ban-
ga Joneliūkštiene. Viņa atgādi-
nāja, ka līdzīgām kopā sanāk-
šanām mūsu vecmāmiņu lai-
kos bija ne tikai praktiska, bet 

arī radoša nozīme. Tās bija 
svarīgas visa ciema dzīvē. Vi-
ņasprāt, šie sirsnīgie svētki 
apliecināja, ka mēs kopā mā-
kam gan priecāties, gan pa-
teikties, sadarboties un dalī-
ties.

Pasākums Biržos apvieno-
ja, iedvesmoja un sniedza ide-
jas rudens un ziemas garo va-
karu radošai piepildīšanai.

Šī sezona «Mēmelītes» da-
lībniecēm tīri nejauši ir sāku-
sies uz sadraudzības viļņa. Sep-
tembra sākumā sievas devās uz 
14 km attālo Pačeraukšti pie 
leļļu kolekcionāres un Leļļu 
muzeja īpašnieces Sigutes Kiau-
lenienes darināt smaržīgus vin-
tāžas stila dekoriņus no ziepī-
tēm un  lentītēm dāvaniņām un 
skapja iesmaržināšanai. No-
vembrī Sigute brauks ciemos 
uz Skaistkalni un mācīs veidot 
no linu auduma eņģeļus Zie-
massvētku noskaņai un dāva-
nām. 

L. INDRIĶE,
Skaistkalnes lauku 

sieviešu kluba «Mēmelīte» 
dalībniece

Skaistkalnietes Biržos kopā ar rokdarbnieču saieta organizato-
rēm Jurgitu Čeponieni (pirmā no kreisās) un Bangu Joneliūk-
štieni (trešā no kreisās).

Šīs lelles uzdevums ir glabāt 
iepirkuma maisiņus.

Lentīštehnikā izšūts spilvens.
Foto – L. INDRIĶE



 Nr. 19(116) 2014. gada novembris  13. lpp.

Skaistkalnes 525 gadu 
jubilejai veltīto daudzo 
pasākumu izskaņā konkursa 
«Izzini Skaistkalni» laureāti 
Ieva Trušinska, Olita 
Silakaktiņa un Jozefīna 
Līdaka  balvā saņēma 
«ceļazīmi» uz Lietuvu.

Saulainā oktobra dienā ar 
pagasta pārvaldes gādību kopā 
ar konkursa organizatoriem – 
pārvaldes vadītāju Inetu Skus-
to, bibliotēkas vadītāju Daigu 
Jakušku un novadpētniecības 
materiālu krātuves «Novadnie-
ki» saimnieci Laimu Indriķi – 
devāmies ceļā. 

Ideju pilni
Maršruts vijās pa Skaistkal-

nei tuvo Sodelišķu ceļu līdzās 
robežupei Mēmelei uz Pače-
raukštes Leļļu un sadzīves 
priekšmetu muzeju, kur mūs 
laipni sagaidīja saimniece pa-
šas veidotajā leļļu valstībā.

Tālāk devāmies garām Bu-
tautu alusdarītavai. Agrāk, kad 
pat alus ne vienmēr veikalos 
bija nopērkams, piemēram, uz 
Līgo svētkiem, bieži turp 
braucām.

Linkeviču ģimenes tūrisma 
saimniecībā Jostaviečos mūs 
uzņēma namamāte, kura izrā-
dīja ģimenes paveikto 20 ga-
dos. Pa šo laiku krietni izau-
guši pašu stādītie koki, izvei-
dots un iekopts viesību nams, 
izbūvēti celiņi, dīķis ar gul-

Vecumnieku tautas nama 
amatiermākslas kolektīvu 
dalībnieki un kultūras iestā-
des darbinieki 18. oktobrī 
devās novada pašvaldības 
dāvinātajā ekskursijā. 

Maršrutu «Līgatne–Cēsis» 
izstrādāja fl oristu pulciņa va-
dītāja Līga Lauriņa. 

Braucēji apmeklēja Līgatnes 
vīna pagrabu «Lustūzis», pa-
domju laika slepeno bunkuru, 
vienkoču parku un Latvijā vie-
nīgo tāšu darbnīcu. Ceļojuma 
galamērķis bija Cēsis. Klauso-
ties gida stāstījumu, tika izstai-
gātas pilsētas ievērojamākās 
vietas, bet ekskursija noslēdzās 

Balvā – «ceļazīme» uz Lietuvu
  Gūst prieku un bagātīgus iespaidus

bjiem un strūklaku. Tur labi 
sadzīvo modernais iekārtojums 
ar senlaicīgām celtnēm, lauku 
mājām, topošo dzirnavu ēku, 
no kuras augšējā stāva pave-
ras brīnišķīgs skats uz Linke-
viču radīto ainavu.

Mums bija iespēja ielūko-
ties arī plašajā retro tehnikas 
angārā. 

Baudot lauku ziedu tēju, at-
radām kopīgu pavedienu, kas 
saista Linkevičus ar Skaistkal-
ni. Izrādās, Skaistkalnes «Pien-
jāņu» vecie saimnieki ir rados 
šai ģimenei. To atklājām, ap-
lūkojot kādu veco laiku foto-
grāfi ju. 

Tālāk ar apvidus auto devā-
mies apkārt sakoptajam briežu 
dārzam uz meža zvēru safari.

Linkeviči ir ideju pilni. 
Šķiet, ja mēs aizbrauktu cie-

mos pēc pāris gadiem, redzētu 
atkal ko jaunu. 

Gaidīti viesi
Karsta kriteņu teritorijā 

netālu no Biržiem būts vairāk-
kārt, bet tagad, kad sakārtotas 
takas, apkārtne uzlūkojama kā 
no jauna.

Pabiržē dārza saimniece cie-
nījamos gados, balstīdamās uz 
spieķīša, izrādīja savu valstī-
bu – dīķīšu labirintus ar dažā-
du krāsu ūdensrozēm. Var ti-
kai apbrīnot entuziasti, kura to 
visu iekārtojusi ar savām ro-
kām un joprojām uztur sakār-
totu šo teritoriju.

Ne tik veiksmīgs bija 
brauciens uz Biržu pili. Izrā-
dās, no 1. oktobra mainīts dar-
ba laiks, tāpēc izpalika pils un 
restorāna apmeklējums, kur 

bija plānots ieturēt pusdienas. 
Neparedzēto situāciju kompen-
sēja maltīte citā restorānā – 
Rinkušķos, kur mūs sagaidīja 
balti klāts galds ar aizdegtām 
svecēm. Jutāmies gaidīti viesi 
un mielojāmies ar garšīgiem 
ēdieniem.

No ceļojuma atgriezāmies 
ar bagātīgiem iespaidiem un 
pateicīgi pagasta pārvaldei par 
skaisto dāvanu. 

Kopš brauciena ir pagājis 
krietns laiks, bet vēl joprojām 
par to ir jādomā. Nav jāmēro 
simti un vairāk kilometru, lai 
gūtu prieku no ceļojuma. Tik 
tuvu – nieka 20 kilometru attā-
lumā – ir tik daudz ko redzēt!

Pateicībā par skaisto 
ceļojumu – 

J. LĪDAKA, 
pensionāre

Ekskursantus priecēja redzētais Linkeviču ģimenes tūrisma 
saimniecībā Jostaviečos.

Jozefīna Līdaka (no kreisās) un 
Ieva Trušinska atpūtas brīdī 
pie dīķīšu labirintiem Pabiržē.            
                 Foto – L. INDRIĶE

modernajā, mūsdienīgi aprī-
kotajā Cēsu koncertzālē. 

Diena bija piesātināta ar da-
žādiem spilgtiem iespaidiem, 
netrūka prieka un jautrības. Ce-
ļotāji mājās atgriezās, guvuši 
pozitīvu «lādiņu».

Paldies ekskursijas vadītājai 
Līgai Lauriņai, «melnā darba» 
veicējiem –  kasieriem Ainai Gu-
sārei un Andrejam Zandbergam, 
Līgatnes gidam Dainim Šul-
cam, šoferim Valdim Kuzmam. 
Vissiltākā pateicība Vecum-
nieku novada domei par dāvanu 
tautas nama 50 gadu jubilejā.

B. ŠKRJABA,
tautas nama mākslinieciskās 

daļas vadītāja

Dāvinātā ekskursija sniedz pozitīvu «lādiņu»

Ceļotāji apskatīja Cēsu pils apkārtni.           Foto – A. GUSĀRE



14. lpp. 19(116) 2014. gada novembris

Iepazīt Vecumnieku novada 
cilvēkus, viņu ikdienu, 
maizes darbu, kā arī 
ieklausīties viņos novada 
klašu audzinātāju un vēstures 
un sociālo zinību pedagogus 
rosināja kaimiņu skolu 
kolēģi.

Pēdējos 20 gados daudz kas 
ir mainījies novada, arī Skaist-
kalnes pagasta ļaužu dzīvē. 
Citādākas kļuvušas darba, sa-
ziņas un saskarsmes iespējas, 
kultūrvide, tomēr nemainīgs 
palicis latviešu lauku cilvēku 
darba tikums, radītprieks un 
optimisms. Tādi ir arī Skaist-
kalnes pagasta «Kociņu» un 
«Mačenu» saimnieki – Inita 
un Jānis Medņi, Dace Stankē-
viča un Ilmārs Apse, kuri laip-
ni piekrita uzņemt ciemos ne-
lielo novada pedagogu grupu.

Cienastā – 
mājas siers

Mājas «Kociņi» atrodas 
Mēmelē. Tā ir apdzīvota vieta 
10 km attālumā no ciema centra. 
Visapkārt lauki, viensētas, tālu-
mā – «Kalnakroga» ēku silueti. 

Atbraucējus sagaida mājas 
saimnieks Jānis Mednis, bet vi-
ņa dzīvesbiedre vēl rosās virtu-
vē, gatavojot cienastu – mājas 
sieru. Tā radīšanā tiek iesaistīti 
arī viesi. Namatēvs ražošanas 
un degustāciju namiņā uz gāzes 
plīts katlā karsē pienu, stāstī-
dams par siera gatavošanas teh-
noloģiju, mērīdams temperatū-
ru un ik pa laikam apmaisīdams 
topošo gardumu ar lielu karoti. 

Mirkli vēlāk kompānijai 
pievienojas arī saimniece, nes-
dama tikko izceptu kūku un ka-
fi ju. Visi tiek pulcināti līdzās 
esošajā telpā, kur var nobaudīt 
vēl karsto svaigi sieto sieru. Tā 
aromāts un garša savulaik uz 
«Kociņiem» atvilināja arī sla-
veno pavāru Mārtiņu Rītiņu un 
viņa komandu. Par Medņiem 
tapis TV raidījums par mājas 
siera gatavošanu, viņi piedalī-
jušies Berga bazāra tirdziņā, 
pārtikas ražojumu izstādēs Rīgā 
un Rāmavā. Inita bagātinājusi 
pieredzi «Slow Food» kongre-
sā Turīnā Itālijā, kurp devu-
sies Latvijas delegācijas sastā-
vā 2008. gadā.

Medņu gatavotā produkci-

Iepazīst lauku ļaužu darba tikumu, radītprieku un optimismu
  Novada skolotāji izzina «Kociņu» un «Mačenu» saimnieku pieredzi Skaistkalnes pagastā

ja nopērkama Bauskas tirgū. 
Mājsaimniecība piedāvā da-
žādus sierus, bet pēc pasūtīju-
ma «Kociņos» var iegādāties 
šokolādes konfektes, ievārīju-
mus, augļu sulas, kā arī mājas 
tortes.

«Mājražošana drīzāk ir 
mūsu vaļasprieks, nevis biz-
ness, jo no vienas gotiņas vai-
rāk neizspiedīsi. Lai izpildītu 
pasūtījumu, īpaši uz Jāņiem, 
pienu nākas iepirkt arī no kai-
miņiem. Saimniekojam vairā-
kas paaudzes –  mamma Terē-
ze slauc govi, Inita ir siera 
meistare, bet meita Ieva iemē-
ģinājusi roku šokolādes kon-
fekšu gatavošanā un labprāt 
cep garšīgas kūkas,» stāsta Jā-
nis Mednis. Inita un Jānis au-

dzina trīs bērnus: Ieva studē 
zobārstniecību Rīgā, Pēteris 
mācās Skaistkalnes vidussko-
lā, bet Matīss – Jaunsaulē. Ve-
cāki ir ļoti pretimnākoši, at-
saucīgi, iniciatīvas un uzņē-
mības pilni. Jānis darbojas arī 
skolas vecāku padomē. 

Viesmīlīgajā gaisotnē, rai-
sot sarunas, laiks aizsteidzas 
nemanot. Vēlot saimniekiem 
ierasto darba un dzīves prieku, 
ciemiņi dodas tālāk.

Savdabīga 
«pietura laikā»

Dažus kilometrus tālāk, 
«Mačenos», rosās tikpat ener-
ģiski un uzņēmīgi ļaudis – Da-
ce Stankēviča un Ilmārs Apse. 
Saimnieki nodarbojas ar piena 

lopkopību, lielā ganāmpulka 
aprūpēšanā piedalās visa ģi-
mene – arī meita Sanita Juškē-
viča un mazmeita Līga Eliza-
bete.              

Šoreiz ciemiņus gan vairāk 
interesē Ilmāra vaļasprieki – se-
nu priekšmetu krāšana, numis-
mātika un vairāku tūkstošu 
pildspalvu lielā kolekcija. Paši 
saimnieki savu privātkolekciju 
kautrīgi nodēvējuši par «muze-
jiņu», bet, visu to ieraugot un 
ieklausoties stāstījumā par se-
no priekšmetu izcelsmi, pielie-
tojumu, kā arī to agrākajiem 
īpašniekiem, top skaidrs, ka 
«muzejiņš» ir nozīmīga Latvi-
jas un mūsu novada dažādu 
laikmetu cilvēku dzīves un dar-
ba liecība. Redzēto krāsaināku 

Skaistkalnes pagasta «Kociņos» atbraucējus sagaidīja saimnieks Jānis Mednis (no labās).

Jānis Mednis rāda, kā top mā-
jas siers.

«Kociņu» saimniece Inita Medne viesus mudina nobaudīt cie-
nastu – tikko gatavotu sieru.
 



 19(116) 2014. gada novembris 15. lpp.

Skolas būtība visiem ir 
skaidra. Pedagogi, atbalsta per-
sonāls un tehniskie darbinieki 
izglītības iestādē strādā, bet 
skolēni – mācās. Savukārt ve-
cākiem skola ir vieta, kur viņu 
atvases pavada dienas lielāko 
daļu, apgūst nepieciešamās zi-
nības un sociālās iemaņas dzī-
vei, ir siltumā, drošībā un pa-
ēduši. Tās ir ikviena cilvēka 
pamatvajadzības.

Atbalstoša, droša skolas vi-
de ir arī viena no Valsts izglītī-
bas satura centra izvirzītajām 
prioritātēm audzināšanas dar-
bā šajā mācību gadā.

Uzrunā lektores 
valoda

Vecumnieku novada klašu 
audzinātājiem un sociālo zinī-
bu un vēstures skolotājiem ti-
ka piedāvāta iespēja piedalī-
ties Sociālo interešu institūta 
organizētajos kursos «Drošas 
skolas vides veidošana – sko-
lotāju un skolēnu tiesību un 
pienākumu praktiskie aspek-
ti». 

Pedagogiem un skolu dar-
biniekiem ir svarīgi ne tikai 
zināt, bet arī izprast likumdo-
šanā noteiktās normas, kas re-
gulē vecāku, bērnu un skolo-
tāju pienākumus un tiesības. 
Ir būtiski saprast šīs kārtības 
sociālpsiholoģiskos aspektus, 
savstarpējo mijiedarbību un to 
ietekmi uz psiholoģisko un 
emocionālo drošību skolā. Ik-
vienam izglītības procesā ie-
saistītajam dalībniekam ir jā-
spēj atpazīt drošības riskus un 
apdraudējumus, kā arī gūt zi-
nāšanas to savlaicīgai novēr-
šanai. Katram ir jāspēj saprast 
savas atbildības un kompeten-
ces robežas, kā arī veiksmī-
gas, atbalstošas un drošas sko-
las vides veidošanas priekšno-
sacījumi.

Lektore Aija Lilienfelde ir 
psiholoģe, bērnu likumpārkā-
pumu eksperte. Viņa strādā 
Rīgas Domes Rīgas pašvaldī-
bas policijas Bērnu likumpār-
kāpumu profi lakses nodaļā 
par vecāko inspektori, kur 
veic psiholoģes pienākumus. 
Jebkurš priekšlasījums vairāk 
vai mazāk ir dialogs, tāpēc ir 
svarīgs lektora kontakts ar au-
ditoriju. Kompetenta, rāma, 

Lai skolā ir atbalstoša 
un droša vide!

neuzbāzīga, nepaģēroša, mie-
rīga, nosvērta – tā A. Li-    
lienfeldi novērtēja kursu da-
lībnieki. Vārdam ir liels spēks. 
Klātesošos uzrunāja psiholo-
ģes valoda, piemēram, teicie- 
ni un citāti: «Ikviens, kas stāv 
zem saules, met ēnu.», «Emo-
cijas smaržo!», «Dzirdēt un 
sadzirdēt!», «Nevis klausīties, 
bet uzklausīt.», «Laiks un uz-
manība ir vislielākā dāva-
na.», «Noteikumi ir ener-     
ģija.», «Nebaidieties būt īs-    
ti un patiesi!», «Skolotājs ir 
eksperts pilnīgi visās dzī-    
ves jomās.», «Pateicība ir 
prieks.»

Psiholoģiskās 
gaisotnes spēks

Ikdienā būtiski ir apzinā-
ties skolas psiholoģiskās gai-
sotnes milzīgo spēku un ietek-
mi uz pedagogiem un audzēk-
ņiem, atbildības zonas noteik-
šanu un līdzatbildību. Jebkurā 
sabiedrībā to regulē noteiku-
mi, skolā – iekšējās kārtības 
noteikumi, ģimenē – nerakstī-
ta vienošanās, sabiedrībā – 
vispārpieņemtās normas un 
likumi. Noteikumi informē, 
izskaidro, norāda, veido iz-
pratni, sniedz zināšanas, veido 
prasmes, rosina darbībai, iero-
bežo, aizliedz, nosaka pozīci-
jas, deleģē pienākumus. Atru-
na «es nezināju, man nepatei-
ca, es neesmu lasījis» ir nevie-
tā.

«Bērns mācās, pateicoties 
tam, ka viņš tic pieaugušajam. 
Tādēļ tik būtiski pieņemt bēr-
nu, mīlēt viņu neatkarīgi no 
viņa uzvedības nevēlamām iz-
pausmēm, jo tikai tā var sagla-
bāt bērnā šo ticību. Esiet labs 
piemērs saviem bērniem!» Šai 
atziņai pievienojas arī 40 no-
vada pedagogu, pateicoties Ve-
cumnieku novada Domei par 
fi nansiālo atbalstu kursu orga-
nizēšanā.

L. SILAKAKTIŅA,
novada klašu 

audzinātāju 
metodiskās apvienības 

vadītāja
I. PAVINKŠNIS,

novada vēstures un 
sociālo zinību 

metodiskās apvienības 
vadītājs

Iepazīst lauku ļaužu darba tikumu, radītprieku un optimismu
  Novada skolotāji izzina «Kociņu» un «Mačenu» saimnieku pieredzi Skaistkalnes pagastā

vērš Ilmāra azartiskais stāstī-
jums un prasme atbraucējus 
iesaistīt vēsturisko priekšmetu 
atpazīšanā. Tas rosināja atcerē-
ties bērnību, skolas laiku, vecā-
kus un vecvecākus, viņu atmi-
ņas. Krājums ir savdabīga «pie-
tura laikā», kad var apstāties 
un aizdomāties par savu dzīvi, 
tās neapturamo ritējumu. 

Pildspalvu kolekcija skolo-
tājus uzrunāja jo īpaši. Tikai 
atsevišķi eksponāti šķita ekso-
tiski un neredzēti. Veidojot ie-
rakstu viesu grāmatā, bija ie-
spējams izmantot kādu no ko-
lekcijas pildspalvām.

Monētu un 
naudaszīmju kolekcija

Ciemojoties «Mačenos», var 
atgriezties bērnībā – apsēsties 
vecajā skolas solā, piespraust 
pionieru nozīmīti un pārlapot 
skolas laika grāmatas.

Katru mājas telpu saimnieki 
paredzējuši iekārtot un nofor-
mēt atbilstīgi iecerei – padarīt 
vēsturi saprotamāku, izmanto-
jot interjeru.

Viesiem bija vienreizēja 
iespēja aplūkot Ilmāra Apses 
monētu un naudaszīmju ko-
lekciju. «Mačenos» eksponē-
tas arī medaļas un kausi, kas 
pieder Daces meitai. Sanita 
Juškēviča jau vairākus gadus 
ir novadā, Latvijā, Eiropā un 
pasaulē pazīstama medaļniece 
svara bumbu grūšanā sievie-
tēm. Jau trešo gadu sportiste 
svarbumbu celšanā iesaistījusi 
arī Skaistkalnes skolēnus, ku-

ri gūst ievērojamus panāku-
mus.

Rosina 
atcerēties vēsturi

Oktobra rudenīgās dienas 
izskaņā pedagogi apskatīja šo-
vasar atjaunoto Pirmajā pasau-
les karā kritušo karavīru atdusas 
vietu. 

Kapsētas sakārtošanā, sadar-
bojoties ar Skaistkalnes pagas-
ta pārvaldi, iesaistījās desmit 
Vācijas armijas brīvprātīgo ka-
ravīru. Nedēļas laikā tika sakop-
tas 73 kritušo, t. sk. arī 40 Krie-
vijas armijas karavīru kapu vie-
tas, iestādīts dzīvžogs, iekopti 
celiņi un daļēji atjaunots iespai-
dīgais monuments. Šādas piemi-
ņas vietas ir daudzos Latvijas 
pagastos, un tās rosina atcerēties 
un pieminēt mūsu zemes vēsturi.

Jauki, ka tikšanās braucienā 
piedalījās Aloida Baķe, Sanita 
Roga, Iveta Evarte no Vecum-
niekiem, Sintija Kreimane no 
Valles un Voldemārs Barens no 
Bārbeles. Līdz ar pedagogiem 
visā uzmanīgi klausījās un līdz-
darbojās pašvaldības šoferis Au-
gusts Stūriška.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par pasākuma fi nan-
siālu atbalstu.

L. SILAKAKTIŅA,
novada klašu audzinātāju 

metodiskās apvienības 
vadītāja

I. PAVINKŠNIS,
novada vēstures un 

sociālo zinību metodiskās 
apvienības vadītājs

Skaistkalnes pagasta «Mačenu» saimniekiem Dacei Stankēvi-
čai un Ilmāram Apsem paldies par uzņemšanu teic skolotājs 
Ingus Pavinkšnis.                                   Foto – L. SILAKAKTIŅA



Nr. 19(116) 2014. gada novembris16. lpp.

Tuvojas 18. novembris – 
mūsu valsts dzimšanas 
diena. 

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskā draudze šajos svētkos 
vienmēr notur svinīgu diev-
kalpojumu. Gaidot Latvijas 
simtgadi 2018. gadā, šis laiks 
rosina uz daudzām pārdomām, 
arī caur izvērtēšanu. Protams, 
ka mums nav tā ideālā valsts, 
par kuru sapņojām Atmodas 
laikā, bet tas, ko esam ieguvu-
ši, ir daudz vairāk par to, uz 
ko varētu cerēt pirms Atmo-
das. Lai Dievs mūs svētī, ka 
savas pārdomas par to, kur at-
rodamies, tāpat kā lūgšanu, 
mēs sāktu ar pateicību. Dievs, 
svētī Latviju! 18. novembra 
dievkalpojums Vecumnieku 
draudzē – plkst. 11.

Baznīcas gadu sāk skaitīt 
ar pirmā Adventa svētdienu 
un noslēdz ar Mūžības svēt-
dienu – Mirušo piemiņas die-
nu. Diezgan bieži nākas dzir-
dēt jautājumu, kāpēc «svecīšu 
vakars» ir tik vēlu – tikai no-
vembra beigās, bet citviet – 
krietni agrāk. Līdzīgi varētu 
vaicāt – kāpēc Līgo vakaru un 
nakti latvieši svin 23. – 24. jū-
nijā. 

Luteriskajā tradīcijā pie-
minēt savus aizgājušos tuvi-
niekus var katrā dievkalpoju-
mā. Vēl īpaša tradīcija mums 
ir Kapusvētki vasarā, kad 13 
Stelpes un Vecumnieku pa-
gasta un četrās Valles pagasta 
kapsētās tiek noturēti dievkal-
pojumi. Gadu noslēdzot ar 
Mūžības svētdienas dievkal-
pojumu, tiek apliecināts, ka ar 
šo gadu, tāpat kā ar šo zemes 
dzīvi, nekas nebeidzas – mēs 
raugāmies uz nākamo gadu un 
mūžību Dieva valstībā. Lute-
riskajā Baznīcā Mūžības svēt-
diena vienmēr ir gada beigās, 
un šis dievkalpojums tiek vel-
tīts tam, lai, raugoties uz mū-
žību, pieminētu savus aizgāju-
šos tuviniekus.

Šogad Mūžības svētdie- 
nas dievkalpojums tiks svinēts  
23. novembrī: Valles baznī-
cā – plkst. 14, Vecumnieku 
baznīcā – plkst. 16. Pirms 
dievkalpojuma Vecumnieku baz-
nīcā plkst. 15 koncertu sniegs 
dziedātājs Jānis Kurševs. Pan-
sionātā «Atvasara» dievkalpo-
jums notiks plkst. 12.

Mācītājs J. MORICS

Ar ko plašākā sabiedrībā 
asociējas 31. oktobris? Droši 
vien ar Helovīna dienu. Visu 
svēto dienas priekšvakarā,  
31. oktobra vakarā, cilvēki – 
galvenokārt bērni – pārģērbjas 
par spokiem, raganām, miro-
ņiem un citiem mošķiem un 
staigā pa mājām, prasot saldu-
mus. Tā ir Amerikas Savieno-
tajās Valstīs dzimusi tradīcija, 
kas globalizācijas rezultātā «no-
kļuvusi» citās zemēs, skarot arī 
Latviju. Mūsu valstī tai nav ne 
vēsturiska, ne nacionāla pama-
tojuma. 

Patiesībā 31. oktobris ir 
visai civilizētajai pasaulei no-
zīmīga un atzīmējama diena.

Ietekmēja visas jomas
Pirms gandrīz 500 gadiem, 

1517. gada 31. oktobrī, Viten-
bergas Universitātes doktors 
Mārtiņš Luters publiskoja sa-
vas 95 tēzes, vērstas pret grē-
ku atlaidēm un to pirkšanu. 
Luters protestēja pret Baznī-
cas izkropļotajām ticības for-
mām un to sabiedriskajām iz-
pausmēm, kā to jau bija darī-
juši daudzi pirms viņa (Džons 
Vilklifs, Jans Huss, Džirolamo 
Savonarola, valdensiešu kustī-
ba u. c.). Luters nebūt nedo-
māja par revolūciju vai jaunas 
ticības radīšanu. Tā laika sa-
biedriskajā iekārtā tas bija pil-
nīgi neiespējami.

Atceroties un atzīmējot šo 
notikumu, svarīgi ir saprast, ka 
tas mainīja pasauli. Tā šodien 
būtu pavisam citādāka, ja pirms 
500 gadiem nenotiktu Baznī-
cas Reformācija. Šis pavērsiens 
ietekmēja visas sabiedrības dzī-
ves jomas vairāk nekā lielie 
kari un revolūcijas. Mums varē-
tu nebūt esošo politisko iekārtu, 
izglītības un sociālās aprūpes 
sistēmas, mūzikas, mākslas, zi-
nātnes un vēl daudz kā cita, ja 

Reformācija mainīja pasauli
nebūtu notikusi Baznīcas Refor-
mācija. Pēc trim gadiem tiks 
atzīmēts viens no pasaules vēs-
turē svarīgākajiem notiku-
miem – Baznīcas Reformāci-
jas 500. gadskārta.

Latvija – viena
no pirmajām

Baznīcas reformācijas ne-
pieciešamība brieda ilgi, to sa-
prata arī pati Romas Katoļu 
baznīca. Tikai šo procesu bija 
ļoti grūti iesākt. Kopš Kristus 
laikiem Baznīca no vajātas cil-
vēku grupiņas un ap Vidusjūru 
izkaisītām draudzēm bija kļu-
vusi par lielu kuģi, kurā dažā-
dās pasažieru klasēs brauca 
tautas un valstis. Šo kuģi vadīja 
gan karaļi, gan garīdznieki – 
laiku pa laikam agresīvi dalī-
dami kuģa stūri un pazaudē-
dami kopīgo kursu. Arī aptu-
rēts šāds kuģis vēl pēc inerces 
kādu laiku slīd uz priekšu. 
1453. gadā bija kritusi austru-
mu kristietības galvaspilsēta 
Konstantinopole, un turki tuvo-
jās Vīnei. 15. – 16. gadsimta 
mijā tika atklāti jauni jūras ku-
ģu ceļi un jauns, vēl nezināms 
kontinents – Amerika. Māksla 
un zinātne skrēja Baznīcai pa 
priekšu un veda to pretī objektīvi 
nepieciešamajai reformācijai.

M. Luters izrādījās īstais 
Dieva darbarīks īstajā vietā. Lu-
teru nevajag īpaši glorifi cēt, 
arī viņš pats aicināja neizcelt 
viņa nopelnus Baznīcas Refor-
mācijā kā īpašus. Blakus Lute-
ram bija arī citi reformatori – 
Roterdamas Erasms, Žans Kal-
vins, Ulrihs Cvinglijs un vēl 
daudzi radikāļi, piemēram, 
Tomass Mincers. Bet Dieva ra-
dītie apstākļi sagrozījās tā, ka 
par centrālo darbojošos perso-
nu un lielāko reformatoru kļu-
va M. Luters.

Viena no pirmajām zemēm, 
kas pieņēma reformēto evaņ-
ģēlisko ticību bija Latvija. Rī-
ga bija viduslaiku Livonijas 

centrs, lai arī pie mums nebija 
universitāšu un nenotika nopiet-
ni teoloģiski disputi. Baznīcas 
un Livonijas valsts reorganizā-
cija bija kļuvusi par laika 
spiestu galēju nepieciešamību. 
Kopš kristietības ienākšanas 
līdz reformācijas sākumam to-
reizējā Latvijas teritorijā dar-
bojās trīs pastāvīgi savstarpējās 
nesaskaņās esoši spēki: Livoni-
jas ordenis, kuram bija militārs 
spēks; Rīgas arhibīskaps, ku-
ram bija juridiskā vara, bet ne-
bija militāra spēka; Rīgas pil-
sēta ar tās pārvaldi, kas «baro-
ja» abus kungus un nesaprata, 
kāpēc tas būtu jādara. Cetur-
tais neorganizētais spēks bija 
Latvijas teritoriju apdzīvojo-
šās etniskās pamatiedzīvotāju 
grupas, kas toreiz veidojās par 
vienotu latviešu tautu.

Ceļš pie Dieva
Vai Baznīcas Reformācija 

izveidoja jaunu ticību? Nē! Tika 
reformētas gadu gaitā deformē-
tās aplamās Baznīcas tradīcijas. 
Atpakaļ pie avotiem, pie rak-
stītā Dieva vārda patiesības – 
tāds bija Reformācijas mērķis. 

Kura tad ir tā pareizā ticī-
ba, kas ved pie Dieva? Dievs 
ir viens – par to visi var vieno-
ties. Viņš Baznīcu nav sadalī-
jis – to esam izdarījuši mēs, 
dažādās konfesijās nespējot 
rast saskaņu daudzos teoloģis-
kos jautājumos. Baznīcas kļūst 
vienotākas vajāšanu periodos, 
kā tas bija sarkanā terora gados, 
un nošķiras miera un labklājī-
bas laikos. Tāpat notiek arī ar 
sabiedrību. Tad, kad vajadzēja 
sevi aizstāvēt, mēs bijām vieno-
ti ļaunuma priekšā; kad ļaunums 
uzvarēts – sākas dalīšanās.

Ticība Dievam caur kādu 
konkrētu tradicionālo konfesi-
ju – Baznīcu, ir katra cilvēka 
individuālais ceļš pie Dieva. 
Kāds to izvēlas tradicionāli – kā 
tas ir bijis ģimenē, cits teritoriā-
li – kura baznīca tuvāka, vēl 
kāds estētiski vai intelektuāli – 
kur skaistāka liturģija, stingrāka 
kārtība vai skaidrāka mācība.

Cik dažādi ir cilvēki, tik-
pat atšķirīgas ir reliģiskās iz-
pausmes. Neviena tradicionā-
lā kristīgā konfesija nav labā-
ka vai sliktāka par citu – tā, 
kuru katrs izvēlējies, ir viņa 
ceļš pie Dieva.

Mācītājs J. MORICS

Svētkos notiks 
dievkalpojumi

Klusa paliek tēva sēta,
Klusa tēva istabiņa.
Nav vairs tēva mīļo soļu,
Nav vairs tēva padomiņa.
 /Latviešu tautasdziesma/

Izsakām dziļu līdzjūtību un skumju brīdī esam kopā
ar Gaidu un Ingmāra ģimeni, vīru un tēti – 
Voldemāru Līdaku – aizsaulē pavadot.

Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde



 Nr. 19(116) 2014. gada novembris 17. lpp.

Jauniešu simfoniskā orķestra 
«Draugi» dalība 8. starptau-
tiskajā mūzikas festivālā 
Itālijas pilsētā Limone sul 
Gardā, kas atrodas Gardas 
ezera krastā, tika plānota 
jau gada sākumā.

Kopš marta notika intensī-
va sarakste ar organizatoriem, 
precizējot festivāla norisi, kon-
certprogrammu, nakšņošanas 
iespējas u. c. 

Koru un orķestru mūzikas 
festivālu «Lago di Garda» rīko 
apvienība «Musik Reisen Fas-
zination» (vācu val. – mūzikas 
ceļojuma valdzinājums). Šādi 
pasākumi notiek regulāri da-
žādās skaistās Eiropas vietās.

Palmas un 
ziedoši krūmi

15. oktobrī plkst. 7 simfo-
niskais orķestris «Draugi» (tajā 
spēlē Baldones un Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolu au-
dzēkņi un absolventi) – pavisam 
35 dalībnieki – un četri Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las pedagogi (Solvita Loka, Ai-
gars Dziļums, Dace Rozenber-
ga, Iveta Lavrinoviča) devās uz 
tālo Limone sul Gardu, vēl ne-
nojauzdami, cik pasakainā vie-
tā nokļūs.

Pirmā diena aizrit ceļā, bet 
nakts – mājīgajā hotelī «Maria» 
netālu no Polijas pilsētiņas 
Brojces, kas atrodas apmēram 
50 km no Vācijas robežas.

16. oktobra rītā brauciens 
turpinās, jo priekšā vēl tāls 
ceļš cauri Vācijai.  Pārvietojo-
ties pa slaveno «autobāni», 
orķestranti var veiksmē uz-
smaidīt, ka lielais sastrēgums 
kādas mašīnu ķibeles dēļ ir 
skāris ceļa otru pusi. Satiksme 
ir intensīva, un ierastā plūsma, 
iespējams, tur tiks atjaunota 
pēc divām – četrām stundām.

Tuvojoties pusnaktij, gids 
un sens orķestra paziņa Alfs 
Trepšs mikrofonā pavēsta, ka 
sasniegta Austrija, un drīz tiks 
pārbraukts slavenais augstā-
kais ceļa pārejas punkts Bren-
nero, kas atrodas apmēram 
1400 m virs jūras līmeņa. Jā, 
to uzreiz var manīt, jo ausīs 
«parādās spiediens» un pār-
ņem dīvaina sajūta.

Klāt arī Itālija, taču gala-

Pārsteidz skaistums un romantika
  Simfoniskais orķestris «Draugi» piedalās festivālā Itālijā

punkts tiks sasniegts tikai ap 
pulksten diviem naktī. Cauri 
tumsai var redzēt gaismiņas 
māju logos, tad ceļš sašauri-
nās un parādās mazi kalnu tu-
neļi. Brīžiem sametas bail, cik 
tie ir šauri un zemi. Dažos pat 
divas mašīnas nevar samainī-
ties, kur nu vēl autobusi!

Beidzot sasniegta Limone 
sul Garda. Līkumojot pa ļoti 
šaurām ieliņām, autobuss pret 
kalnu piestāj pie viesnīcas 
«Cristina». Lampu gaismā var 
saredzēt palmas un ziedošus krū-
mus. Silts. Apkārt jūtams skais-
tums, bet acis to vēl neredz.

Dienu velta ainavu 
baudīšanai

17. oktobra rītā pamosto-
ties, ātrāk gribas palūkoties pa 
logu. Skaistums, kas paveras no 
balkona, nav vārdos aprakstāms. 
Gardas ezers, kuru ieskauj kalni, 
«tērpies» rīta miglā, visapkārt 
ziedoši koki, čivina putni un 
smaržo gaiss. Pirmās asoci-
ācijas – paradīze zemes virsū.

Pēc garā brauciena šo die-
nu pilnībā var veltīt vietas ap-
skatei un ainavu baudīšanai. 
Vispirms ceļš ved lejā uz Gar-
das ezeru. Ejot pa mazajām 
ieliņām, liekas, ka acis plešas 
arvien platākas – efeju dzīvžo-
gi, olīvkoki, citronkoki, hurmas, 
dažādu sugu palmas un ziedi. 
Neviens mazais zemes stūrītis 
nav atstāts bez ievērības. Tie, 
kuri vēlas, ar kuģi dodas iz-

braucienā pa ezeru un tiek 
pārvesti pāri uz kādu citu pil-
sētiņu ezera otrā krastā. Tur 
atrodas pacēlājs, kurš ved aug-
šā kalnos. Daudzi to izmanto. 
Kuģītis kursē bieži un ar to pašu 
biļeti, kas maksā 9 eiro, var do-
ties atpakaļ uz Limone sul Gar-
du. Skaistums visapkārt nebeidz 
pārsteigt. Kuģojot pa ezeru, nāk 
prātā romantiskās vācu fi lmas, 
kas uzņemtas Gardas ezera kras-
tā. Ne velti, jo romantika jūtama 
it visur – gaisā, dabā, mazajās ie-
liņās, ēku sienās, baznīcu torņos.

Daudzi viesnīcā atgriežas, 
šķiet, pēdējiem spēkiem, jo ceļš 
uz to jāmēro pret kalnu. Ak, mī-
ļie, labie Zemgales līdzenumi... 

Pirmais koncerts
Vakariņas viesnīcā – gran-

diozas. Gaļas, zivju, dārzeņu, 
makaronu, dažādu salātu un 

augļu piedāvājums ir iespaidīgs. 
Liela vitrīna ar dažādu veidu 
saldējumiem, tortēm, pudiņiem. 
Un sulas aparāts, kur, nospie-
žot nepareizo pogu, tek baltais 
un sarkanais vīns… 

Pēc vakariņām kājām tiek 
mērots ceļš uz kongresu namu. 
Tur notiek festivāla pirmais 
koncerts, uzstājas kolektīvi no 
Čehijas, Polijas un Vācijas. Īpaši 
jāatzīmē jauniešu pūtēju or-
ķestris no Čehijas. Dažu koru 
izpildītās melodijas ir tik me-
lanholiskas, ka bail aizvērt acis, 
jo nogurums ir nepārvarams.

Par orķestra «Draugi» kon-
certiem Limone sul Gardā un 
mājupceļu caur Veronu un Ve-
nēciju – «Vecumnieku Nova-
da Ziņu» nākamajā numurā. 

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Simfoniskā orķestra «Draugi» dalībnieki un pedagogi steidz baudīt apkārtnes jaukumus Limo-
ne sul Gardā.

Pa viesnīcas logu paveras brīnišķīga ainava.
Foto no simfoniskā orķestra «Draugi» arhīva.



Nr. 19(116) 2014. gada novembris18. lpp.

Vecumnieku un Neretas 
novada sākumskolas 
pedagoģes uz praktisko 
semināru «Matemātikas un 
dabaszinību stundu modeļu 
vērojumi un analīze» 
pulcējās 27. oktobrī. 

To vadīja Vecumnieku vi-
dusskolas 1. – 4. klašu skolotā-
jas, kuras iesaistījušās Dabas-
zinātņu un matemātikas izglī-
tības centra un Valsts izglītības 
satura centra Inovatīvās piere-
dzes skolu tīkla projektā «Da-
baszinātņu un matemātikas mā-
cīšanas uzlabošana skolā 1. – 
6. klasē».

Skaidri definēts 
rezultāts

Teorētiskajā materiālā un 
pieredzē par efektīvu mācību 
stundu, kas virzīta uz skolēna 
mācīšanos, dalījās Vecumnieku 
vidusskolas pedagoģe,  Inovatī-
vās pieredzes skolas koordina-
tore Rolanda Ķiņķevska. 

Semināra dalībnieces tika 
iepazīstinātas ar mūsdienīgas 
efektīvas stundas pamatprin-
cipiem, kas balstīti uz skolē-
nam skaidri defi nētu sasnie-
dzamo rezultātu. Šādās nodar-
bībās skolotājs domā nevis par 
to, ko viņš mācīs, bet gan – ko 
iegūs bērns. Ļoti svarīgi ir pār-
domāt katras mācību aktivitā-
tes jēgu un secības loģiku, me-
todes, paņēmienus, darba for-
mas, lai, stundai beidzoties, 
skolēnam ir skaidri zināms vei-
kuma rezultāts.

Pēc teorētiskās daļas izglī-
tības iestāžu pārstāves varēja 

Skolotājas piedalās praktiskā seminārā
  Apgūst jaunas metodes un darba formas

vērot reālus stundu modeļus. 
Tā kā semināru visiem skolo-
tājiem var noorganizēt tikai 
brīvlaikā, pedagoģēm bija jā-
iejūtas arī skolēnu lomā.

Dažādi paņēmieni
Pirmā stunda notika 3. kla-

sē, un to vadīja skolotāja Ivan-
da Ieveniece.

Nodarbības tēma – «Zeme 
Saules sistēmā». Caur bērnu 
iepriekšējo pieredzi, zināšanām 
un prasmēm skolēni tika vadī-
ti uz jauno zināšanu un vielas 
apguvi un to lietošanu. Katrs 
audzēknis no savas mājas de-
vās ceļojumā lielajā kosmosa 
telpā, lai izpētītu Saules sistē-
mas planētas.

Skolotāja stundā izmanto-
ja dažādus vizualizācijas pa-
ņēmienus – gan videofi lmu, gan 
telūriju un interaktīvos materiā-
lus. Arī skolēniem bija jāiejū-
tas kosmosa ķermeņu lomā un 
jāatrod savas orbītas skolotā-
jas izveidotajā maketā. Grūtāk 
veicās Mēnesim, bet arī tas at-
rada savu vietu kosmiskajā tel-
pā. Dažādās metodes un paņē-
mieni nodrošināja skolēnu ak-
tivitāti un ieinteresētību, kas ga-
rantēja sasniedzamo rezultātu.

Nākamā stunda bija 2. kla-
sē, tās tēma «Materiālu īpašī-
bas». Nodarbību bija sagatavo-
jusi skolotāja Aija Staškeviča. 

Lai būtu kāda intriga, pe-
dagoģe izmantoja multfi lmu 
tēlu Loti no Izgudrotāju cie-
ma, kas palīdzēja apgūt jaunās 
zināšanas. Arī šajā stundā ar 
pētniecisko un praktisko dar-
bību – pašiem apskatot, ap-

taustot, saspiežot, ripinot – tika 
noskaidrotas dažādu materiālu 
īpašības. Skolēni darbojās gan 
grupās, gan individuāli. Aktivi-
tātes papildināja pedagoģes iz-
strādātie uzdevumi, izmantojot 
interaktīvo tāfeli. Tie sekmīgi 
veidoja pēctecību, virzīja sko-
lēnu uz sasniedzamā rezultāta 
apguvi – prasmi atšķirt un no-
teikt materiālu īpašības: ciets, 
mīksts, plastisks, elastīgs.

Iespēja sevi pārbaudīt
Pēdējā nodarbība šajā die-

nā notika 1. klasē. Matemāti-
kas stundu par garuma mēru – 
decimetru – vadīja skolotāja Ina 
Sirmoviča. 

Nodarbība sākās ar frag-
mentu no multfi lmas «38 pa-
pagaiļi», kurā pitoniņš gribēja 
zināt, cik viņš ir garš. Skolēni 
dalījās pieredzē par mēriem un 
mērīšanu, taču mērvienība – 
decimetrs – viņiem bija jau-
nums. Vislabāk var iemācīties 
darot, tāpēc audzēkņi paši no-

mērīja un izveidoja jaunās garu-
ma mērvienības paraugu, mā-
cījās ar to mērīt un pierakstīt. 
Kad šīs prasmes bija apgūtas, 
no groza «izlīda» pats vaini-
nieks – «pitoniņš», kurš bija 
jāizmēra praktiski. 

Strādājot pāros un saliekot 
loto, varēja iemācīties jauno ga-
ruma mēru pārveidot centimet-
ros. Pēc mērķtiecīgā darba sko-
lēni un pedagoģe par stundā ap-
gūtajām prasmēm pārliecinājās, 
izpildot uzdevumus rāmju spēlēs. 

Pēc garās darbdienas pie ka-
fi jas tases skolotājas dalījās ie-
spaidos par piedzīvotajām akti-
vitātēm. Izskanēja daudz labu 
vārdu un novēlējumu turpmāka-
jam darbam. Neizpalika arī do-
mu, ideju un pieredzes apmaiņa.

Paldies 1. – 4. klašu skolo-
tājām par radošo garu, interesi, 
vēlmi darboties un mācīties.

I. SIRMOVIČA,
Vecumnieku novada 

sākumskolas metodiskās 
apvienības vadītāja

«Skolniece» Anita Čerpinska pēta metālu krāsas skolotājas Ai-
jas Staškevičas stundā par materiālu īpašībām.

Skolotāja Ivanda Ieveniece stāsta par planētām. 
Foto – I. SIRMOVIČA

Skolotāja Ina Sirmoviča palīdz veikt uzdevumus «skolniecēm» 
Ivandai Ieveniecei un Verai Strogonovai (no labās).

Foto – A. STAŠKEVIČA



Misas 
tautas namā

14. novembrī plkst. 14 – Misas vidus-
skolas organizēts svētku KONCERTS.

15. novembrī plkst. 16 – svētku 
KONCERTS kopā ar sieviešu vokālo an-
sambli «Vēja meitenes», koklētāju an-
sambli «Skandīne» un deju kolektīviem 
«Valle» un «senValle».

16. novembrī plkst. 22 – BALLE kopā 
ar grupu «Sikspārņi» no Jaunjelgavas.

Ieejas maksa – 2 eiro.

 Nr. 19(116) 2014. gada novembris 19. lpp.

Godinot folklorista Kriš-
jāņa Barona piemiņu viņa 
179. dzimšanas dienā, 
Skaistkalnes pagasta biblio-
tēkā 31. oktobrī no rīta līdz 
pusdienlaikam apmeklētājus 
gaidīja pārsteigums.

Šī diena bija jāiesāk ar dzī-
vespriecīgām latviešu tautas-
dziesmām. Katram tika saga-
tavots pantiņš, ko, piepalīdzot 
klātesošajiem, varēja nodzie-
dāt ikviens.  

K. Barons bija folklorists, 
publicists un viens no izcilāka-
jiem jaunlatviešu kustības pār-
stāvjiem, pirmais latviešu au-
tors, kas sarakstījis Baltijas 
ģeogrāfi jas grāmatu «Mūsu 
tēvzemes aprakstīšana» (1859). 
Viņš publicējis arī stāstus, dze-

Krišjānim Baronam         
velta dziesmu rītu

Skaistkalnes pagasta bibliotēkas apmeklētājiem tika atgādināts, 
ka 31. oktobrī dzimis Dainu tēvs Krišjānis Barons.

Foto – Z. SAULĪTE

ju un tulkojis. Barona mūža 
darbs ir akadēmiskais tautas-
dziesmu krājums «Latvju dai-
nas». Sešos sējumos apkopo-
tas 217  996 tautasdziesmas, 
kas ir tematiski sistematizētas. 
Četrrindes atklāj cilvēka mūža 
ritējumu, darbu, sadzīves at-
tiecības; tajās atspoguļojas lat-
viskā dzīvesziņa.

Kopš senseniem laikiem 
mūsu senči tautasdziesmās 
smēlušies dzīves gudrības, spēku 
un izturību, mācījušies mīlēt 
dabu, visu dzīvo un pasauli ap 
sevi. Arī mums dažādās dzīves 
situācijās, steigā, pienākumu 
un rūpju pilnajā ikdienā var 
palīdzēt dainas, iedvesmojot, 
dodot spēku, mierinājumu, 
prieku, laimi un aizsardzību. 
Vārdam piemīt liels spēks!

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

       16. novembrī plkst. 20 
      Bārbeles tautas namā – 
            Latvijas Republikas 
       96. dzimšanas dienai veltīts 
                KONCERTS.

Piedalās Bārbeles tautas nama 
amatiermākslas kolektīvi, kā arī viesi no Stelpes pagasta.

Plkst. 22 – BALLE kopā ar grupu «Brīvdiena». 
Galdiņu rezervēšana līdz 15. novembrim, 

zvanot pa tālruni 28377045. Ieeja – bez maksas.
Darbosies bufete.

    17. novembrī 
    plkst. 17

    Vecumnieku 
     tautas namā.

 Ieejas maksa – 2 eiro.

Stelpes pamatskolā
15. novembrī plkst. 18 – 

Latvijas Republikas proklamēšanas dienai 
veltīts KONCERTS. 

Plkst. 21 – BALLE pie galdiņiem. 
Spēlēs muzikālā apvienība 
«Rēzus pozitīvs».
Ieejas maksa – 2 eiro.

Valles saieta namā
17. novembrī plkst. 18 – 

amatiermākslas 
kolektīvu KONCERTS. 

Viesosies arī 
Stelpes pagasta dziedošās 

meitenes un Dāvids 
Zdravkovičs no Serbijas. 

Plkst. 22 – 
DISKOTĒKA

 visām paaudzēm.

Kurmenes tautas namā 
16. novembrī plkst. 19 – 

svētku KONCERTS kopā ar 
Latvijas Nacionālā teātra māksliniekiem 

Juri Hiršu un Valdi Zilveri.
Plkst. 21 – BALLE pie galdiņiem. 

Spēlēs grupa «Nakts ekspresis» no Varakļāniem. 
Ieeja – bez maksas.

Skaistkalnē
14. novembrī plkst. 13 
tautas namā Skaistkalnes vidusskola ielūdz uz Latvijas  
dzimšanas dienai veltītu svētku KONCERTU.
Uzstāsies Skaistkalnes vidusskolas 
himnas mūzikas autors, komponists 
Ingmars Zemzaris, dziedātājs Jānis Kurševs. 
Dzeju lasīs vēstures skolotājs Ingus Pavinkšnis. 
Pēc koncerta – vecāku sapulce (klasēs). 
Plkst. 16 – ziedu nolikšana piemiņas vietās.

16. novembrī plkst. 19 – 
KONCERTS tautas namā «Tev, Latvija!». 
Pēc koncerta – BALLE kopā ar grupu
«Lustīgais Blūmīzers».

Cik daudzi ceļi aizvijās,
Kā pielocīti pūri.
Kāds spēks pie tevis, Latvija,
Ir mani vienmēr būris.
  /J. Osmanis/



IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības informatīvajā izdevumā 

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
netiek publicēti privātpersonu un ar novada Domi 

nesaistītu institūciju sludinājumi un reklāma. 

Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas 
apmaiņu vietējā sabiedrībā, 

iedzīvotājiem regulāri darot zināmus 
Domes lēmumus un atspoguļojot svarīgākās norises 

Vecumnieku novada dzīvē.

Mirklis ar mirkli mijas,
Diena ar dienu kamolā sienas.
Gadi kā vilciņš tik strauji griežas.
Dažs mirklis bijis saules pilns,
Cits sāpes un smeldzi nesis sev līdz.
Tie mirkļi visi ir jūsu,
Tie neprasa, vai gribat tos vai ne.
Dažus aizmirst, ja vēlētos,
Cik tālu no tiem tad tiktu,
Lai jūs tie nekad vairs nepanāktu?

  /A. Ālmane/
Rāmā rudens saulainus sveicienus saviem jubilāriem – 

Veltai Saldābolai, 
Annai Budo un Jānim Rakauskam – 

75. dzimšanas dienā sūta
Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe».

19(116) 2014. gada novembris20. lpp.

Ne jau vienmēr
ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmēr
ar gadiem viss zūd.
Katra diena nes mirklīti laimes,
Un ik mirkli kļūst bagātāks mūžs.
  /V. Ļūdēns/
           Siltus sveicienus sūtām 
Ilonai Lavrinovičai 50. dzimšanas dienā.

Bārbeles pagasta pārvalde

29. novembrī plkst. 18 
Stelpes pamatskolā ar 
koncertprogrammu 
«Svētvakars 
Ziedonim» 
viesosies aktieris 
Andris 
Bērziņš.
Ieejas maksa – 3 eiro.

Valsts asinsdonoru centrs 
sadarbībā ar Latvijas 
Sarkanā Krusta (LSK) 

Bauskas komitejas Ve-
cumnieku nodaļu pie 

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas 
28. novembrī 

no plkst. 10 līdz 14 
organizē

DONORU DIENU.
Ļoti tiks gaidīti arī 

jaunie donori 
(no 18 gadu vecuma).
LSK Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļa
Vecumnieku tautas nama 

mazajā zālē līdz 
30. novembrim 

apskatāma 
latviešu fotogrāfa 
  Arno Marnica 

 darbu
      IZSTĀDE 

«Koki pilsētā».

Pelēkas ikdienas dzirnas maļ,
Pelēkus miltus pa riekšavai dala.
Dzīve mūs gadu važās kaļ,
Mirklis kā baložus debesīs palaiž.
  /D. Avotiņa/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Dagnijai Luikai 

55. dzimšanas dienā, Jānim Bērziņam 
60 gadu jubilejā un Staņislavam Kropim 

75. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Cik dzīve tomēr raiba,
Daudz toņu tajā tiek austs!
To svilina vasaras tveice,
Un saldē ziemelis auksts.
Tā tomēr ir brīnumu jauka,
Ar ilgām un sapņiem, kas aust
Kopā ar katru rītu,
To tikai sirds spēj jaust!
 /Dz. Čumakeviča/
       Sirsnīgi sveicam Gunti Stumbri 60 gadu jubilejā, 

Margaritu Mašēnu un Intu Žuku 70. dzimšanas dienā,             
       Birutu Barenu 80. dzīves gadskārtā.

            Skaistkalnes pagasta pārvalde

 Ja man kāds solītu piepildīt prasīto,
 domāt un šaubīties nenāktos gari...
 Pasaule tūkstošās krāsās lai laistītos,
 izlūgtos vienu sev, izlūgtos – laiku.
       /L. Brīdaka/

Sirsnīgi sveicam 
Svetlanu Vaģeli 50. šūpļa svētkos, 
Zeltīti Štelfu 55 gadu jubilejā un 

Veltu Saldābolu 
75. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pārvalde

Tie ir tavi visskaistākie gadi,
kas liek augstākās virsotnes gūt,
tāpēc dienas tā jācenšas vadīt,
pat ne mirklis lai nepazūd.
  /K. Apškrūma/

                Siltus sveicienus sūtām 
         Arnim Jumiķim 50 gadu jubilejā 
   un Ivetai Radziņai 55. dzimšanas dienā!

Valles pagasta pārvalde

Veiksmes un laimes
Cilvēkiem vajag,
Vajag gan sevī, gan citos,
Un uz tiem,
Kas mirdz pasaulē šajā,
Viņi kā tauriņi lido.
  /Ā. Elksne/

                                         Sirsnīgi sveicam Silviju Ērgli un 
                                        Leontīni Plēsnieci 75 gadu jubilejā, 
                                  Lidiju Juņēviču un Rihardu Vecvagaru 

                                  80. dzimšanas dienā.
                                                Novada Sociālais dienests


